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sute                       
de kiloMetri 
săptăMânal, 
Cu biCiCleta 
cicLiSM. pe Monica 
anghel am remarcat-o la „ţiglina 
XCo race“, ea fiind una dintre cele 
trei fete care s-au încumetat să 
parcurgă traseul „nervos“, de pe 
terenul accidentat din Valea ţiglinei. 
> pag. 12-13 

rezidenţii                 
nu vor  
răMâne               
fără burse 
reacţie. premierul Mihai 
tudose i-a cerut ministrului Muncii, 
lia olguţa Vasilescu, să găsească 
o soluţie privind bursele pentru 
medicii rezidenţi, în aşa fel încât 
acestea să nu se piardă.                         
> pag. 10 

14special 
interviu  
cu poeta şi actriţa 
ioana Crăciunescu

artă în mijlocul unui sat gălăţean  > eVeniMent/03

Rata mortalităţii infantile înre-
gistrată în judeţul Galaţi a fost, în 
2016, de peste trei ori mai mare de-
cât media din Uniunea Europeană. 
Judeţul nostru se situează mult şi 
peste media naţională.

Nu mai puţin de 40 de copii nou-
născuţi au decedat, anul trecut, în 
judeţul nostru, potrivit unui raport 

al Direcţiei de Sănătate Publică Ga-
laţi. Rata mortalităţii infantile a 
fost, în consecinţă, de 11,01 la mia 
de născuţi vii, în condiţiile în care 
rata naţională şi cea din UE au fost 
de 7,6, respectiv, 3,6 la mia de năs-
cuţi vii. Cel mai rău stăm în mediul 
rural, acolo unde rata mortalităţii 
infantile a fost de 13,34 la mia de 

născuţi vii. Raportul DSP Galaţi 
evidenţiază aproape o dublare a 
numărului de decese survenite la 
copii, între anii 2015 şi 2016.

Trebuie precizat şi faptul că Ro-
mânia a fost, în 2016, ţara din UE 
cu cea mai crescută rată a mortali-
tăţii infantile. . remus Basalic 
> pag. 08 

la Galaţi, mor nou-născuţi  
pe capete

valuta BNR

€4,56  
 

$4,01  
Cursul de schimb valutar 
la data de 10.07.2017
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06juridic 
taxele de timbru  
se pot plăti  
la palatul de Justiţie

Un electrician 
din Şiviţa dă viaţă 
pereţilor şi gardurilor

24observator 
sute de amenzi  
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editorial
viaţa liberă 
A început sezonul de aruncat câini şi pisici

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

n
u ştiu alţii cum 
sunt, dar eu sunt 
milos când văd pui 
de pisică sau de 
câine abandonaţi, 

cerşind mâncare, apă ori un 
dram de atenţie. 

Iar în perioada asta sunt atât 
de mulţi, aruncaţi prin cutii de 
carton lângă containere, prin iarba 
înaltă şi netăiată ori, direct, peste 
gardurile oamenilor, încât este 
aproape imposibil să nu ţi se facă 
milă de măcar un astfel de suflet. 
Un suflet care, în fond, nu a greşit 
cu nimic nimănui, cu excepţia 
faptului că s-a născut într-o 

lume care nu îl vrea! Abandonul 
animalelor este un fenomen în 
continuă creştere în Galaţi, în 
strânsă legătură cu indolenţa pe 
care mulţi o afişează când vine 
vorba de sterilizarea propriilor 
animale. "De  ce  să  îi  răpesc 
senzaţia  de  plăcere?“  sau  "Ţie 
ţi-ar plăcea dacă ai fi castrat înainte 
să dai de gustul plăcerii?“ sunt 
doar două dintre replicile pe care 
le aud de fiecare dată când încerc 
să conving pe cineva că cel mai 
bine este să îşi castreze motanul, 
pisica sau patrupedul din casă 
ori din curte. A treia face apel la 
sănătatea animăluţului, deoarece 
mulţi consideră că, în momentul 
în care îi iei "bijuteriile“, îi iei şi 
personalitatea, şi sănătatea. "Să 
nu se îmbolnăvească, sărăcuţul!“. 

Florin
 

Ravdan
E drept, mai bine să sfârşească 
otrăvit sau să nască pui pe care 
stăpânul să îi arunce, din curte în 
curte, peste gard. Potrivit ultimelor 
date de la Serviciul Public Ecosal, 
în padoc sunt peste 1.200 de câini. 
Şi, la câţi iubitori de animale sunt 
pe reţelele de socializare, ne-am 
aştepta ca numărul adopţiilor 
săptămânale să fie măcar de 
ordinul zecilor, dacă nu al sutelor. 
Ei bine, ştiţi câţi câini au fost 
adoptaţi în ultima săptămână? Doi! 
Din 1.200! Restul sunt condamnaţi, 
practic, la moarte. Pentru că nu 

maxime

“ 
Dacă nu avem parte 
de pace, este pentru 
că am uitat că 
aparţinem unii altora 
Maica Tereza

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
11.07.2017

  u Sf. M. Mc. Eufimia; Sf. Olga, împărăteasa 
Rusiei; Sf. Cuv. Leon din Mandra

pe repede
înapoi 

Când numai purul contează

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Doreşte domnul şi o porţie  u
de politică externă? Ochii daţi 
peste cap de Angela Merkel la 
întâlnirea cu Vladimir Putin 
sunt cu mult mai frumoşi decât 
globii aruncaţi peste deal de 
oricare dintre bărbaţii planetei. 
Poate i-o fi cerut ţarul prietenia, 
ce, nu ţi s-a întâmplat să fii 
refuzat de cea mai tare prezenţă 
feminină de la bal?

Acelaşi Vladimir a comentat  u
câteva despre portocaliul de la 
Washington pe care l-a întâlnit 
în premieră - Trump de la 
televizor este foarte diferit de 
Trump cel real. Dar cine te pune 
să te uiţi la televizor, patroane? 
Şi gata cu întrebările, şi-aşa m-a 
certat un cunoscut că este prea 
mult zgomot în rubrica de faţă.

Urmează vremuri de...?  u
Sau de tot păcatul? Camera 
Deputaţilor se pregăteşte să facă 
piaţa şi numai hârtia igienică 
va costa aproximativ 45.000 de 
euro. Am cules informaţia din 
presa centrală, n-am accesat site-
ul garsonierei Parlamentului, 
şi tot îmi vine pe antebraţ să 
folosesc tasta backspace. Cum, 
neică, să iei şerveţele pentru 
partea ailaltă în valoare de două 
miliarde de lei vechi? Este încă o 
dovadă a faptului că doar purul 
aleşilor neamului contează. 
Purul cu c.

 Aşadar, şi Liviu se va  u
înfrupta din hârtia igienică 
suflată cu aur. Liviu Dragnea, nu 
Pop, acesta din urmă este deja 
ministru. Nici nu vreau să mă 
gândesc ce prosoape au la toaletă 
băieţii din Cabinetul Tudose... Şi 
tot pentru portbagaj.

 Deputatul PSD de Alba Ioan  u
Dîrzu (n-o fi având întâmplător 
acest nume) a declarat, referitor 
la majorarea indemnizaţiilor 
parlamentarilor, că veniturile 
acestora trebuie să fie 
„stimulative”, astfel încât 
deputaţii şi senatorii „să nu 
aibă altă preocupare”, în 
condiţiile în care munca lor 
este „foarte laborioasă”. Îl invit 
pe stimabilul Dîrzu să dea 
iama în paragraful de mai sus, 
acela cu hârtie igienică. Pentru 
munca „foarte laborioasă” a fost 
inventată.

 Grindeanu, acel Sorin de  u
pe Bega care n-a mai răspuns 
la comenzile lui Dragnea, 
anunţă că i-a lipsit ceva pentru 
a rămâne în funcţie, şi anume 
pupincurismul. Eh, e modest, 
nu i-a lipsit, i s-a atrofiat glanda 
pe parcurs.

ion ziMbru 
redactie@viata-libera.ro

Ascultă-mă: Tot e o sumă 
de toate.../ (şi dulci! şi amare! 
şi verzi! şi uscate!).../ şi toate 
sunt gata, adică-s gătite/ 
ş-aşteaptă s-audă: deschide, 
deschide!// Mi-e suf letul 
gata, şi gândul e gata/ să 
mergem acolo, departe, la 
Dada,/ s-ajungem cu bine, 
cu visuri curate,/ cu grijă... 
să facem iertări şi păcate!// 
E bine... e gata şi trupul din 
care-a/ mâncat şi-a băut toată 
viaţa plecarea,/ din care-o să 
muşte, f lămândă, şi Dada:/ 
i-i gata răbdarea, sosirea i-i 
gata!// E gata şi drumul... 
mă strigă la poartă.../ (ce 

strigăt, ce drum de cultură 
şi artă!).../ şi vrea să mă 
ia chiar acuma de glezne,/ 
acolo, departe, la Dada... 
ce lesne!// Şi cum să refuz 
când această Cuminte.../ 
(de-acum înapoi şi de-acum 
înainte,/ de azi către ieri şi 
de azi către mâine.../ mi-i 
sclav şi mi-i rege, mi-i lotru 
şi câine?// Nu am ce să pierd 
şi nu am ce să capăt.../ (cu 
Dada-s la capătul cel fără 
capăt,/ cu suf let, cu gând şi 
cu trup şi cu toate).../ Nimic 
în mişcare: iertări şi păcate!//

 Mereu am spus: eu sunt 
(i)responsabil/ de suferinţa 
cercului închis!.../ mă lasă 
rece schilodirea razei,/ 
mirosul greu al Pi(ului) 

ucis!// Mereu am spus: nu am 
nici o sfială/ şi nici o frică, 
nu am nici un dor/ de curba 
asta fixă şi perfectă,/ de 
centru cestui gol nimicitor!// 
Mereu am spus: nu zic „noli 
turbare”.../ (cum hăt demult 
celebrul cel antic).../ n-am 
nici o grijă, calc haihui, 
de-a valma,/ pe cercul 
mare şi pe cercul mic,/ 
sfărâm nisipul, clocotesc 
ciuleandra/ pe suprafaţa 
cestului rotund.../ strig şi 
sfărâm, sfărâm şi strig: 
„turbare”.../ mă fascinează 
cercul muribund!// Ce-atâta 
cerc? ce-atâta cercuire?/ ce-
atâta dura-dura?... chior şi 
surd/ mă fac la suferinţa 
încercată/ de cercul lung, 

dar şi de cercul scurt!// Când 
totu-i strâmb şi totu-i într-o 
roată/ de-atâtea cercuri (şi 
de-atâtea roţi!).../ declar 
deschise cercurile toate/ 
şi suferinţe-nchise pentru 
toţi!//

 [Publicitate: „curs 
de geometrie spaţială în 
creierul mare!/ poetule, fii 
atent: nu-ţi mai scărpina 
emisferele cu mâna altuia!/ 
vezi că porţi pe umeri o 
piramidă cu vârful în jos!/ 
dă-i dracului  de sfincşi 
plictisiţi  de  amiază!/ nu 
vezi cât de înalt şi cât de 
frumos/ e urcuşul spre 
bază?” - (Iolanda Cremene - 
„Elegie la piramida cu vârful 
în jos”)] .

tragedia 
Declaraţie de Îndreptare şi Suferinţă

divina

e viaţă să trăieşti în 20 de metri 
pătraţi, cu alte 30 de suflete. Ca 
să spunem lucrurilor pe nume, 
Galaţiul este un oraş plin de câini 
ai străzii şi de pisici fără stăpân, 
care se înmulţesc necontrolat, în 
mare parte din cauza ignoranţei 
oamenilor. Campaniile de 
sterilizare sunt luate în serios doar 
de câţiva cetăţeni, care şi aşa au 
acasă mai multe animale decât pot 
duce, în timp ce restul preferă să se 
lamenteze pe la colţuri.

Între timp, puii nedoriţi rămân 
aruncaţi ba la containere, ba prin 
parcări de bloc, ba direct în curtea 
omului. Iar din cinci pui aruncaţi, 
dacă ajung doi în casa cuiva, se pot 
considera norocoşi!   .

nec plus ultra 
Buletin meteorologic  

(dosarele Z)

Ion zImbru  l

Hai să ne jucăm de-a ploaia:/ eu stau înnorat, tu fulgeri,
şi apropierea tună,/ şi începe-ncet ori tare,
după cum a fost să fie/ n-ochi căldura sau răceala,
după cum a fost să fie-n/ suflet dorul: mic ori mare!...
(şi va fi doar o aversă?!/ ori va fi ploaie cu piatră?!
ori va fi prăpădul lumii?!.../ vântul bate?! cânii latră?!)
 
Toată ziua, toată noaptea:/ descărcări, frică, puhoaie...
nici un semn că va să fie/ linişte-senin vreodată,
că va fi să se întâmple/ secetă-n trăirea noastră...
natul se cruceşte-n taină/ că dăm ploaie (ne)curată!...
(vezi ce trebuinţă are/ toată lumea de această
joacă-jucărie sfântă,/ strâmbă, grea, scumpă, năpastă?!)

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii Cvasi/

buLEvarDiErE rămasE tabLou”
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Un spărgător 
de locUinţe             
a fost            
arestat 
Furt. un tecucean de 29 
de ani a ajuns în spatele gratiilor 
după ce poliţiştii l-au identificat 
ca principal suspect al unui furt 
dintr-o locuinţă din municipiu. 
oamenii legii au ajuns la el în urma 
reclamaţiei proprietarei, care a 
semnalat faptul că, în noaptea 
de 7 spre 8 iulie, o persoană 
necunoscută i-a întrat în casă 
după ce a sărit gardul şi a forţat o 
fereastră. nepoftitul a ajuns într-un 
dormitor, de unde a furat 24.000 
de lei, după care a dispărut. 
suspectul, asupra căruia a fost 
găsită suma de 16.000 de lei din 
banii furaţi, a fost identificat după 
câteva ore de la primirea plângerii 
şi a fost reţinut. Judecătorii 
tecuceni au decis să-l trimită 
temporar după gratii, emiţând pe 
numele său un mandat de arestare 
preventivă pentru furt calificat.               
. M. Constandache

Viaţa satului, rezumată pe un perete de magazin  u foto F. Răvdan Sorin Grecu, desăvârşind opera de pe propriul gard u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

traFiC. astăzi, 11 iulie, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul galaţi, 
pe străzile calea prutului, tecuci 
şi drumul de centură. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe dn 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi lieşti, iar pe dn 26,  
în localităţile tătarca şi Vlădeşti. 
pe de 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza  
localităţii Berheci, iar pe dJ 251,  
la pechea şi costache negri.                                   
. M. Constandache

Un electrician din Şiviţa dă 
viaţă pereţilor şi gardurilor
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

O fată cu o cheie în gură, un 
tablou care înfăţişează natura la 
asfinţit, un supererou, ori, pur şi 
simplu, viaţa la sat şi realităţile 
din cârciumile zonei. Asta pot 
vedea pe mai multe garduri, dar 
şi pe câţiva pereţi de magazine şi 
locuinţe oamenii din Şiviţa.

Operele îi aparţin lui Sorin 
Grecu, un artist plastic în vârstă 
de 47 de ani, a cărui meserie de 
bază nu are nimic de-a face cu 
arta. „Sunt de meserie electrici-
an. Dar, când s-a dat ordonanţa 
cu privatizarea companiilor, am 
cam rămas fără loc de muncă. A 
mai mers un an, doi cu munca 
pe la unul şi pe la altul, dar apoi 
mi-am dat seama că trebuie să mă 
apuc de altceva. Şi am luat-o pe 
drumul ăsta. Am şi patalama la 
mână, că am făcut şcoala de artă 
cu fostul director Simion Măr-
culescu, dar n-am învăţat nici 

măcar să fumez de la el. Dacă ai 
talent, ai şi-atât! La şcoală nu în-
veţi mare lucru!“, ne-a povestit, 
râzând, Sorin Grecu.

Un artist şiviţean la Paris
Pe Sorin Grecu l-am găsit, ieri, 

în jurul prânzului, muncind la 
o fântână arteziană, pentru un 
consătean. „Sunt liber profesi-
onist. Zilier, mai pe româneşte. 
Fac ce vrea fiecare om, unde mă 
cheamă. Azi am, spre exemplu, 
de făcut o arteziană, cu un model 
tip copac, foarte frumos o să iasă. 
Mâine poate am altă lucrare. Nu 
se ştie niciodată“, ne-a mai expli-
cat bărbatul.

Pentru că plata în România nu 
este extraordinară, Sorin Grecu 
şi-a încercat norocul şi pe alte 
meleaguri. Mai precis, în capi-
tala Franţei. „Am o grămadă de 
prieteni plecaţi, ba prin Italia, 
ba prin Spania. I-am tot întrebat 
dacă nu se găseşte şi pentru mine 
ceva acolo. Uite că am avut ceva 
noroc în Franţa, la Paris. Tot dese-

ne am făcut, dar şi amenajări in-
terioare. Am făcut chiar şi desene 
3D, pe asfalt, în Paris“, povesteşte 
şiviţeanul.

Inspiraţia vine  
din... pahar 

Curioşi să aflăm ce îl inspiră 
pe artistul din Şiviţa, l-am luat 
la întrebări. "Păi, pentru mine 
e simplu. Lucrez pe ce are omul, 
pe ce vrea el, pe model, dacă are, 
sau pe ce am eu în cap. Beau o 
bere, mă uit la perete şi ştiu deja 
ce aş vrea să fac. Spre exemplu, 
pe poarta mea am desenat o fată 
cu cheia în gură. Nu mă între-
baţi ce reprezintă, că nu aş şti 
să vă zic. Poate faptul că uit me-
reu pe unde îmi las cheile“, ne 
mai spune, cu un zâmbet larg, 
talentatul gălăţean.

Necăsătorit şi fără copii, 
Sorin Grecu este un exemplu 
pentru tinerii din localitatea 
gălăţeană Şiviţa. "Să vă arate 
pe Facebook ce lucrări face, as-
tea pe aici prin sat sunt lucruri 
uşoare pentru el. Pe internet, 
acolo să vedeţi lucrări comple-
xe“, ne-a spus, în treacăt, un 
bărbat, coleg pe şantierul de o 
zi cu Sorin Grecu. .

Artă în mijlocul unui sAt gălăţeAn  .  uniC

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr de 22 de ani din Te-
cuci are şanse mari să ajungă în 
închisoare, după ce a fost prins 
pilotând o motocicletă, deşi nu 
avea voie sub nicio formă să facă 
acest lucru. Poliţiştii au consta-
tat că bărbatul ieşise în trafic cu 

o motocicletă care doar aparent 
era înmatriculată. În realitate, 
plăcuţele montate erau false, ve-
hiculul neapărând înregistrat în 
evidenţele Poliţiei. 

Mai mult, tânărul nu avea 
nici permis pentru a putea con-
duce motocicleta, iar în ceea ce 
priveşte starea sa, aceasta era 
departe de a fi corespunzătoare. 

Etilotestul cu care a fost verificat 
a arătat o alcoolemie de 0,73 la 
mie, motiv pentru care a ajuns 
la spital, pentru probe biologi-
ce. El este acum cercetat penal 
pentru conducerea unui vehicul 
neînmatriculat, fără a poseda 
permis de conducere şi sub in-
fluenţa alcoolului. .

Pericol pe două roţi

Şi restaurarea joacă un rol  u
important în munca artistului

Ar
hi

va
 „V

L“



4 11 iul 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zie

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

Admitere la 
Universitatea 
„Danubius“

Noutăţi. Până pe 1 august, 
toate facultăţile Universităţii „Da-
nubius“ organizează examen de 
admitere pentru programe de licenţă 
şi master. Pentru cursurile universitare 
de licenţă, candidaţii pot opta pentru 
facultăţile de: Drept, Ştiinţe Economi-

ce şi Comunicare şi relaţii internaţio-
nale. În cadrul Universităţii „Danubius“ 
vă puteţi înscrie la un nou program de 
master şi un nou curs postuniversitar. 
Pentru candidaţi, taxele sunt stabilite 
în funcţie de salariul minim pe econo-
mie.  . i.u.

A patra 
medie  
de 10 pentru 
Galaţi, după 
contestaţii
RoxAnA ARtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Pe lângă cele trei fete de la 
CNVA, Galaţiul are încă o medie 
de 10 curat la bacalaureat, 
obţinută de Adrian Valeriu 
Sandu, elev la Liceul Teoretic 
„Emil Racoviţă“. El obţinuse 
iniţial 10,00 la limba română şi 
matematică şi 9,75 la anatomie.

În urma contestaţiilor a pri-
mit cele 0,25 de sutimi necesare 
pentru a-şi rotunji la maximum 
media la  bacalaureat. „Ştiam că 
nu greşisem nimic la anatomie. 
Apoi mi-am zic că nu pierd nimic, 
chiar şi dacă  mi-ar scădea nota, 
pentru că aveam 10,00 la celelalte 
două discipline. Sunt un om că-
ruia îi place să-şi facă treaba cu 
conştiinciozitate şi m-am gândit 

că merit să am şi satisfacţia mun-
cii mele“, ne-a mărturisit Adri-
an, absolventul de la „Racoviţă“, 
despre care diriginta sa, Mihae-
la Sandu, spune că  este „pur şi 
simplu genial“.

Adrian Valeriu Sandu a ter-
minat liceul cu media generală 
9,93 şi este premiant la nivel ju-
deţean la mai multe concursuri, 
de literatură, matematică, fizică 
şi chimie. 

Va da admitere la Politehnică, 
la Bucureşti, la Energetică, pen-
tru că se studiază disciplinele 
care-i plac foarte mult - chimie, 
fizică şi matematică, dar şi pen-
tru că este un domeniu de viitor, 
având în vedere că nu se va mai 
lucra cu energii  convenţionale, ci 
cu altele care trebuie descoperite, 
iar el speră să  poată face măcar 
un pas  important în acest sens.

Doar 64 de note  
au rămas neschimbate

De asemenea, în urma rezol-
vării contestaţiilor, numărul uni-
tăţilor cu toţi candidaţii promo-
vaţi a ajuns la trei: CNVA, CNCN 
şi Colegiul „Cuza“. Procentul de 
promovare pentru judeţul Ga-
laţi a ajuns la 80,49 la sută, de la 
79,59 la sută, 29 de absolvenţi de 
liceu fiind declaraţi admişi după 

recorectarea lucrărilor. Dintre 
cele 1.198 de lucrări recorectate, 
la 1.134 notele s-au modificat în 
plus sau în minus şi numai 64 au 
rămas la fel, având în vedere că 
anul acesta s-a acceptat orice di-
ferenţă de punctaj. Conducerea 
ISJ susţine că au fost doar circa 
50 de note mărite cu mai mult de 
un punct, cea mai mare diferenţă 
fiind de 2,05 puncte. .

Bacalaureat 2017  .  BilaNţ

Conform Eurostat, România 
are cea mai mare pondere a 
populaţiei ocupate în agricultură 
din UE. Cu toate acestea, nivelul 
de dotare tehnologică a fermelor 
din România este mult sub 
media UE, ceea ce limitează 
randamentul producţiei. 
Există însă soluţii de finanţare 
extrem de avantajoase de care 
agricultorii români pot beneficia 
pentru a-şi optimiza activitatea.  

Spre exemplu, din dorinţa de a 
veni permanent în sprijinul agri-
cultorilor, OTP Bank România a 
dezvoltat în ultimii ani mai mul-
te produse de finanţare unice pe 
piaţa din România. 

Cele mai recente două produse 
de finanţare lansate special pen-
tru clienţii care îşi desfăşoară 
activitatea în domeniul agricol, 
dezvoltate de OTP Bank România 
SA în parteneriat cu Groupama 

Asigurări sunt: Creditul Anotim-
pul tău – fără garanţii imobiliare 
şi Creditul Anotimpul tău – parţial 
garantat. Cele două tipuri de îm-
prumuturi pot fi accesate rapid şi 
cu costuri reduse, oferind clienţi-
lor posibilităţi flexibile şi avatan-
joase de creditare. Astfel, primul 
produs, fără garanţii imobiliare, 
poate fi accesat exclusiv cu poliţa 
emisă de Groupama Asigurări în 
cazul în care suma solicitată este 
de maximum 200.000 LEI, iar cel 
de-al doilea, parţial garantat, 
poate fi accesat prin oferirea unor 
garanţii suplimentare de doar 
50%, fiind parţial garantat în  
baza  unei   poliţe  emise  de  Grou-
pama Asigurări, pentru sume de 
maximum 200.000 EUR. Pe lân-
gă această structură de garanţii 
flexibilă, Groupama Asigurari 
acordă beneficii suplimentare, in-
cluzând clienţii într-un program 
dedicat fermierilor „Asigurările 
dau roade”.

De asemenea, anul trecut, ban-
ca a lansat Creditul pentru dublă 
prefinanţare a subvenţiilor APIA, 
dedicat clienţilor persoane juri-
dice, persoane fizice autorizate, 
întreprinderi familiale şi între-
prinderi individuale care îşi des-
făşoară activitatea în domeniul 
agricol. Acest produs unic oferă 
clienţilor posibilitatea de a accesa 
o sumă ce reprezintă până la du-
blul subvenţiilor de încasat, în baza 
adeverinţei obţinute de la APIA. 
Prin acest împrumut, agricultorii 
îşi pot finanţa plăţile cuvenite din 
Schema de Plată Unică pe Supra-
faţă - SAPS, plata redistributivă, 
plata pentru înverzire şi din mă-
surile compensatorii de dezvolta-
re rurală.

Prin aceste produse de finanţa-
re flexibile, uşor de accesat şi cu 
costuri reduse, OTP Bank doreşte 
să construiască un parteneriat 
solid cu clienţii din segmentul 
agricol, bazat pe încredere şi res-

pect. De aceea, prin noile produ-
se de finanţare lansate, punem 
la dispoziţia clienţilor noştri cea 
mai bună ofertă de pe piaţă din 
prezent. Dorim să venim în spri-

jinul activităţilor lor curente, prin 
facilitarea accesului la finanţare, 
oferindu-le produse cu o structură 
de garanţii simplă, rapidă şi efici-
entă. . sursa: otP Bank

OTP Bank susţine activitatea agricultorilor români

Adrian Valeriu  u
Sandu,            
al patrulea elev 
cu media zece 
la bacalaureat 
la  Galaţi
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ApA rece, sistAtă 
în Micro 14 
Lucrări. Apa rece va fi sistată, 
astăzi, timp de 10 ore, pentru gălăţenii 
care locuiesc în blocurile A, B şi c din 
cartierul Micro 14 (strada 1 Decembrie 
1918). potrivit reprezentanţilor Apă 
canal, alimentarea cu apă potabilă 
va fi întreruptă, în intervalul orar 8,00 
- 18,00, din cauza unor lucrări pentru 
montarea unei noi conducte în zona 
celor trei imobile. . c.D.

lA Gohor       
se fură              
şi seMnAlul tv 
improvizaţie. un localnic 
de 60 de ani din satul nărteşti, 
comuna Gohor, a rămas fără semnal 
tv şi s-a ales cu dosar penal, după 
ce poliţiştii au constatat că locuinţa 
acestuia era racordată ilegal la 
reţeaua de cablu. Oamenii legii au 
sesizat societatea de distribuţie că 
sexagenarul nu avea lucrarea făcută 
conform standardelor, motiv pentru 
care locuinţa a fost debranşată, iar 
poliţiştii au deschis un dosar penal 
pentru furt. . m. constandache

Cele mai importante descoperiri de până acum în situl de la Negrileşti sunt cuptoarele de ars ceramică   u

Reîncep cercetările 
arheologice la Negrileşti
ANcA MeliNte 
ancam@viata-libera.ro

Potrivit unui comunicat de presă 
remis redacţiei, Muzeul de 
Istorie „Teodor Cincu“ din Tecuci 
finanţează din nou, după cinci 
ani, un şantier arheologic în situl 
de la Negrileşti.

După cum am aflat de la Viorel 
Burlacu, managerul Muzeului de 
Istorie, cercetarea se va desfăşura 
pe o perioadă de aproximativ 15 
zile, va fi coordonată de doi spe-

cialişti în arheologie, muzeogra-
ful tecucean Paul Ciobotaru şi Ilie 
Costel, muzeograf la Muzeul de 
Istorie "Paul Păltănea“ din Galaţi, 
cărora li se va alătura Adrian For-
manciuc, specialist la Muzeul de 
Istorie şi Etnografie din Cahul.

Situl arheologic Negrileşti - 
Curtea Şcolii, situat pe o terasă 
înaltă a râului Bârlad, în nordul 
satului, care ocupă o suprafaţă de 
12 hectare, aflată în proprietatea 
şcolii gimnaziale şi a unor cetă-
ţeni din localitate, a fost descope-
rit în anul 1981. Din anul 2007, au 
fost efectuate cercetări preventi-

ve de către muzeele de istorie din 
Tecuci şi Galaţi.

"În urma acestor cercetări, la 
care au participat şi studenţi de 
la Facultatea de Istorie a Univer-
sităţii "Dunărea de Jos“ Galaţi, au 
fost identificate urmele unor aşe-
zări civile din neoliticul timpu-
riu (cultura Starčevo Criş), bron-
zul târziu (cultura Noua), epoca 
migraţiilor (cultura Sântana de 
Mureş - Cerneachov), evul mediu 
timpuriu (sec. VIII-X) şi epoca mo-
dernă“, se arată în comunicat.

Cele mai importante desco-
periri de până acum în aşeza-

rea de tip Sântana de Mureş - 
Cerneachov sunt cuptoarele de 
ars ceramică: "Multitudinea şi 
varietatea ceramicii reprezin-
tă gradul înalt de dezvoltare 
la care ajunsese meşteşugul 
olăritului în prima jumătate 
a mileniului I d. Hr. Cele şase 
cuptoare de ars ceramică, des-
coperite din 1981 până în 2016, 
dovedesc că locuirea civilă care 
s-a aflat în acest perimetru în 
secolele IV-V d. Hr. a reprezen-
tat un adevărat centru econo-
mic în zonă“, mai spune mana-
gerul Viorel Burlacu. .

Muzeografii îşi dau Mâna  .  Şantier

coRiNA DobRe 
corina@viata-libera.ro

Se plâng că sunt ignoraţi de 
autorităţi şi că nu trăiesc într-un 
oraş curat şi civilizat, dar mulţi 
dintre cei care contestă vehement 
calitatea vieţii pe care o duc nu 
dau nici doi bani pe mediul în 
care trăiesc şi fac prăpăd în lo-
curile prin care trec. Duminică 
dimineaţă, pe Faleza Inferioară, 
în zona parcului Viva, spaţiul 
verde din apropierea băncilor 
era sufocat de ambalaje de tot 
felul şi transformat în gropi im-
provizate de gunoi de către cei 
care petrecuseră noaptea în aer 
liber.

Un cititor pasionat de mişca-
re a surprins în câteva fotografii 
imaginea dezolantă de la malul 

Dunării, cel mai iubit loc de pro-
menadă al gălăţenilor, şi ni le-a 
transmis, pentru a trage un sem-

nal de alarmă cu privire la indo-
lenţa şi lipsa de bun-simţ a unora 
dintre noi. „Merg des cu bicicleta 
pe faleză şi nu de puţine ori întâl-
nesc situaţii de acest fel, create 
de «cetăţenii» noştri“, ne-a spus 
bărbatul. Potrivit datelor furniza-
te de către reprezentanţii Poliţiei 
Locale Galaţi, poliţiştii locali au 
aplicat, de la începutul acestui an, 
444 de sancţiuni contravenţiona-
le, în sumă 16.615 lei celor care 
au mâncat seminţe pe domeniul 
public, au aruncat ambalaje la 
voia întâmplării sau au deteriorat 
materialul dendrofloricol. 

În weekendul care s-a încheiat, 
au fost aplicate şase astfel de sanc-
ţiuni. .

Nesimţire şi indolenţă: în urma lor, potopul

155,8039 U
gram aur

4.1540  U
franc elveţian

4.0107 U
dolar
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Veste bună pentru justiţiabi-
lii care ajung la Palatul de Jus-
tiţie din Galaţi. Conform unui 
comunicat de presă al Biroului 
de Informare şi Relaţii Publice 
din cadrul Curţii de Apel Galaţi, 
începând cu 10 iulie, justiţiabilii 
îşi vor putea plăti taxele de tim-
bru chiar în incinta Palatului de 

Justiţie. „Urmare a colaborării 
dintre Curtea de Apel Galaţi şi 
Oficiul Judeţean de Poştă Galaţi, 
ce are ca scop îmbunătăţirea ac-
cesului cetăţeanului la justiţie, 
la demisolul Palatului de Justiţie 
se va găsi un ghişeu poştal infor-
matizat (Ghişeul exterior 1 – Ofi-
ciul Poştal 6 Galaţi)”, se arată în 
comunicatul Curţii de Apel. 

 Astfel, începând de ieri, la 
Ghişeul Poştal situat la demi-

solul Palatului de Justiţie se pot 
achita taxe judiciare de timbru, 
se pot trimite expedieri în stră-
inătate şi se pot face plăţi prin 
mandat poştal. 

 Acest aspect este benefic pen-
tru cetăţenii care au procese pe 
rol pentru că nu mai sunt nevoiţi 
să meargă la alte oficii poştale 
din oraş pentru a-şi plăti taxele 
de timbru necesare la dosar. .

Se pot plăti taxe de timbru în incinta 
Palatului de Justiţie 

Cererea de chemare  
în judecată 

eugen MorTu 
judecător Tribunalul Galaţi

Cererea de chemare în judecată 
este actul de procedură prin 
care o persoană se adresează 
instanţei pentru soluţionarea 
unei pretenţii civile.

Această cerere trebuie să cu-
prindă elementele precizate ex-
pres şi limitativ în Codul de pro-
cedură civilă, şi anume:

 - datele pentru identificarea 
părţilor din proces: numele şi 
prenumele, domiciliul sau reşe-
dinţa (pentru persoanele juridi-
ce, denumirea şi sediul), codul 
numeric personal sau, după caz, 

codul unic de înregistrare ori co-
dul de identificare fiscală etc.

 De asemenea, cererea  de che-
mare în judecată poate cuprinde 
şi adresa electronică, numărul de 
telefon sau numărul de fax.

 - numele, prenumele şi cali-
tatea persoanei care reprezintă 
partea în proces, iar dacă partea 
este reprezentată de avocat, nu-
mele, prenumele acestuia şi se-
diul profesional;

 - obiectul cererii, adică pre-
tenţia concretă pe care reclaman-
tul o are împotriva pârâtului ( ex. 
obligarea la plata unei sume de 
bani, revendicarea unui bun mo-
bil sau imobil, desfacerea căsăto-
riei, partajul bunurilor comune, 

desfiinţarea unui act juridic etc). 
 Când obiectul cererii este 

evaluabil în bani, reclamantul 
trebuie să precizeze valoarea 
acestuia pentru stabilirea taxei 
judiciare de timbru şi a instanţei 
competente să judece procesul 
(ex. dacă se formulează o acţiune 
în pretenţii prin care se solicită 
despăgubiri în valoare de până 
la 200.000 de lei inclusiv, compe-
tenţa de soluţionare a cauzei în 
primă instanţă aparţine judecă-
toriei, iar dacă valoarea este mai 
mare de 200.000 de lei, competen-
ţa revine tribunalului).

 - motivele de fapt şi de drept pe 
care se întemeiază cererea.

 Nu este obligatoriu ca recla-

mantul să indice temeiul de drept 
pe care se întemeiază cererea, 
întrucât încadrarea juridică a 
situaţiei de fapt ce a determinat 
conflictul între părţi este făcută 
de judecătorul care soluţionează 
litigiul respectiv.

 - dovezile pe care reclamantul 
le solicită să fie administrate în 
proces (înscrisuri, interogatoriu, 
martori, expertiză, cercetare la 
faţa locului etc.).

 - semnătura reclamantului 
ori a reprezentantului acestuia 
(mandatar sau avocat). .

’ 
Când obiectul 
cererii este 
evaluabil în bani, 
reclamantul 
trebuie să 
precizeze 
valoarea 
acestuia pentru 
stabilirea 
taxei judiciare 
de timbru şi 
a instanţei 
competente să 
judece procesul 
eugen MorTu 
judecător Tribunalul Galaţi

Breviar juridiC  .  DOCUMENTE 

Terase 
sezoniere         
fără 
autorizaţie  
CONTrOl. Poliţiştii locali 
au făcut verificări la mai multe firme 
care aveau terase sezoniere. astfel, 
la controlul efectuat la o societate 
comercială, cu punct de lucru pe 
strada Brăilei, oamenii legii au 
constatat că pe domeniul public 
erau depozitate patru mese din 
plastic şi 12 scaune, fiind astfel 
constituită o terasă sezonieră, 
fără autorizarea şi achitarea 
taxelor legale. De asemenea, la 
o altă societate comercială, cu 
punct de lucru pe strada tecuci, 
poliţiştii locali au constatat că pe 
domeniul public erau şase mese 
din plastic şi 20 scaune, fără 
autorizarea şi achitarea taxelor 
legale.  administratorii celor 
două societăţii a fost sancţionaţi 
contravenţional, conform 
prevederilor HCL 307/2006, cu câte 
o amendă în valoare de 1.000 de 
lei.  . T.M.

Şofer 
recalcitrant, 
amendat           
de poliţişti 

TrafiC. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional 
pe D.M., de 48 de ani, din 
Galaţi. Sus-numitul, în timp 
ce conducea autoturismul, 
a proferat injurii şi expresii 
jignitoare la adresa oamenilor 

legii aflaţi în misiune de 
fluidizare a traficului rutier pe 
strada 1 Decembrie 1918. 
Şoferul recalcitrant a fost 
legitimat şi s-a ales cu o 
amendă de 500 de lei.                     
. T. M.

online

Nu este obligatoriu ca reclamantul să indice temeiul de drept pe care se întemeiază cererea  u foto Marius Negri 
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A intrat             
cu TIR-ul        
pe interzis 

Trafic. Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional cu o amen-
dă în valoare de 290 de lei şi cu două 
puncte de penalizare, conform prevede-
rilor OUG 195/2002, pe numitul T.C., de 
37 ani, din judeţul Covasna. Bărbatul a 
condus ansamblul format din cap trac-

tor şi semiremorcă, pe strada Prelungi-
rea Brăilei, nerespectând semnificaţia 
indicatorului rutier „Accesul interzis au-
tovehiculelor cu masa mai mare de 3,5 
tone” şi fără a deţine permis de liberă 
trecere eliberat de Autoritatea Publică 
Locală.  . T.M.

Grăniţuirea şi acţiunea 
în grăniţuire

Facultatea de Ştiinţe Juridi-
ce, Sociale şi Politice din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi a organizat o nouă 
ediţie a şcolii de vară, tema fi-
ind drepturile omului, dreptul 
internaţional umanitar, drep-
tul refugiaţilor şi al relaţiilor 
internaţionale.

 Evenimentul are ca partener 
tradiţional Reprezentanţa în 
România a Înaltului Comisariat 

ONU pentru Refugiaţi (UNHCR), 
dar şi Institutul Transfrontalier 
de Studii Internaţionale şi Jus-
tiţie Penală şi Centrul de Docu-
mentare Europeană din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”. 

Ca de fiecare dată, au fost pre-
zenţi reprezentanţi ai Inspecto-
ratului General pentru Imigrări 
- Centrul pentru Proceduri şi ai 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, Con-
siliul Naţional al Refugiaţilor din 

România, alte organizaţii de pro-
fil, avocaţi, judecători etc.  Progra-
mul celei de-a cincea ediţii a vizat 
două componente majore, una de 
analiză/aprofundare a unor con-
cepte de actualitate în domeniile 
de referinţă (prelegeri ale unor 
experţi din mediul academic 
din România, trei din Italia, din 
două universităţi de prestigiu, un 
cadru didactic de la Chişinău şi 
altul de la Odesa, instituţional, 

juridic şi asociativ, pe marginea 
problemei refugiaţilor din lume 
şi impactul acesteia asupra re-
laţiilor internaţionale, speţe şi 
studii de caz practice), respectiv 
una de socializare şi dezvoltare 
a unor aptitudini de comunicare 
în mediul pluricultural şi mul-
tidisciplinar.  .  Lect. univ. 
dr. Ștefania - Cristina Mirică – 
prodecan Facultatea de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice

Şcoala internaţională de vară  
„Protecţia şi drepturile refugiaţilor” 

Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Prin grăniţuire se urmăreşte 
delimitarea a două proprietăţi 
vecine care aparţin unor 
proprietari diferiţi. Astfel, în 
conformitate cu dispoziţiile 
legale, orice proprietar îşi 
poate îngrădi proprietatea pe 
cheltuiala sa.

 De regulă, astfel de operaţiuni 
se realizează pe cale amiabilă, fi-
ind necesar simplul acord al păr-
ţilor. În cazul unui conflict, dacă 
părţile nu reuşesc să se înţeleagă 
amiabil, acestea sunt nevoite să 
apeleze la acţiunea în grăniţuire. 
Prin aceasta se urmăreşte ca în 
baza unei hotărâri judecătoreşti 
să se stabilească limitele dintre 
proprietăţi. 

 Proprietarii vecini au obliga-
ţia să contribuie la grăniţuire în 
vederea stabilirii hotarului prin 
fixarea de semne corespunză-
toare. Cheltuielile ocazionate de 
această operaţiune cad în sarcina 
părţilor în mod egal, cu excepţia 
situaţiei în care părţile stabilesc 
altfel. Necesitatea promovării 
unei acţiuni în grăniţuire apare 

în situaţia în care între două pro-
prietăţi vecine nu există o graniţă 
sau atunci când, deşi există semne 
de demarcaţie, acestea nu au fost 
stabilite prin acordul părţilor sau 
prin hotărâre judecătorească. 

 Are dreptul de a promova acţi-
unea în grăniţuire proprietarul, 
titularul unui dezmembrământ 
al dreptului de proprietate asu-
pra fondului respectiv, sau chiar 
de simplul posesor. Acţiunea se 
introduce la judecătoria în cir-
cumscripţia căreia se află situate 
imobilele şi poate fi îndreptată 
împotriva proprietarului fondu-
lui vecin, a titularului unui alt 
drept real sau chiar a titularului 
unui drept de folosinţă.

 Prin această acţiune se ur-
măreşte constituirea sau recon-
stituirea hotarului real dintre 
cele două fonduri, fără a implica 
dovedirea dreptului de proprieta-
te asupra fondurilor cu privire la 
care se va stabili hotarul despăr-
ţitor.  Cu ocazia grăniţuirii, re-

clamantul poate pretinde în baza 
revendicării şi o parte din terenul 
vecinului, dacă acesta din urmă 
l-ar deţine fără a avea drept. În 
această situaţie reclamantul nu 
trebuie să facă doar dovada pose-
siei, ci şi a dreptului său de pro-
prietate. .

Colţul avoCatului  .  PROCES 

Proprietarii vecini au obligaţia să contribuie la grăniţuire   u
în vederea stabilirii hotarului

’ 
Necesitatea 
promovării unei 
acţiuni în grăniţuire 
apare în situaţia 
în care între două 
proprietăţi vecine nu 
există o graniţă sau 
atunci când, deşi 
există semne de 
demarcaţie, acestea 
nu au fost stabilite 
prin acordul părţilor 
sau prin hotărâre 
judecătorească 
Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi 

Amenzi                  
şi mArfă 
COnfisCATă 
VERIFICĂRI. Poliţiştii 
locali din cadrul secţiei nr. 1, 
împreună cu serviciul intervenţie 
rapidă şi Transport Valori, au 
acţionat pentru menţinerea unui 
climat de ordine şi siguranţă 
publică, pentru combaterea şi 
prevenirea faptelor antisociale. 
În urma acestei acţiuni au fost 
aplicate un număr de şase 
sancţiuni contravenţionale în 
sumă de 750 de lei. De asemenea, 
au fost ridicate în vederea 
confiscării produse în valoare de 
580 de lei (18 litri băuturi alcoolice 
– provenienţă republica moldova, 
18 pachete de ţigări provenienţă 
republica moldova, diferite mărci, 
şi 8,760 kilograme de peşte 
proaspăt (şalău şi ştiucă), care au 
fost predate pe bază de proces-
verbal la DsVsA Galaţi. . T.M.Ar
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La Galaţi,  
mor nou-născuţi pe capete
Remus BasaLic 
remus@viata-libera.ro

Rata mortalităţii infantile 
înregistrată în judeţul Galaţi a 
fost, în 2016, de peste trei ori mai 
mare decât media din Uniunea 
europeană. Judeţul nostru se 
situează mult şi peste media 
naţională. În aceste condiţii, 
România este printre ţările 
europene care alocă cei mai 
puţini bani pentru sănătate şi 
educaţie.

 40 de copii au decedat, anul 
trecut, în judeţul nostru, potri-
vit unui raport al Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi. 

Rata mortalităţii infantile a fost, 
în consecinţă, de 11,01 la mia de 
născuţi vii, în condiţiile în care 
rata naţională şi cea din UE au 
fost de 7,6 şi, respectiv, 3,6 la mia 
de născuţi vii. Cel mai rău stăm 
în mediul rural, acolo unde rata 
mortalităţii infantile a fost, anul 
trecut, de 13,34 la mia de născuţi 
vii. Raportul DSP Galaţi evidenţi-
ază aproape o dublare a număru-
lui de decese survenite la copii, 
între anii 2015 şi 2016.

 Pentru a înţelege cât de jos 
ne situăm, ca judeţ, din acest 
punct de vedere, trebuie spus 
că România a fost, în 2016, ţara 
din UE cu cea mai crescută rată 
a mortalităţii infantile. Următoa-

rele ţări după România, în acest 
clasament, sunt Bulgaria (6,6) şi 
Malta (5,8).

Subfinanţarea,  
boală de sistem 

În tot acest timp şi în ciuda 
datelor îngrijorătoare privind 
starea de sănătate a populaţiei, 
autorităţile române nu par dis-
puse să aloce mai mulţi bani 
pentru sănătate. O spune chiar 
Institutul Naţional de Statistică, 
instituţie potrivit căreia Româ-
nia este şi ţara cu cele mai mici 
cheltuieli pentru sănătate din 
UE, cu 5,14 la sută din Produsul 
Intern Brut dedicat acestui sec-
tor (date din 2014, ultimul an din 

care există informaţii disponibi-
le – n.r.).

 În privinţa cheltuielilor pen-
tru sănătate, ţara aflată imediat 
peste România, în coada clasa-
mentului, Letonia, a alocat 5,49 la 
sută din PIB pentru acest sector, 
în timp ce următoarea clasată, 
Estonia, are o alocare de 6,13 la 
sută din PIB.

 În schimb, datele INS arată 
şi un aspect pozitiv. Astfel, în 
2016, România a depăşit cu puţin 
Croaţia, după PIB pe locuitor, la 
paritatea puterii de cumpărare, 
indicatorul-cheie după care se 
măsoară nivelul real de dezvolta-
re al naţiunilor, ajungând la 59 la 
sută din media UE. .

Rata moRtalităţii infantile, de tRei oRi peste media Ue  .  StatiStici

Remus BasaLic 
remus@viata-libera.ro

Cel puţin trei persoane, la nivel 
mondial, sunt infectate cu tulpini com-
plet netratabile ale unei „superbacterii’’ 
care produce gonoree şi care este posi-
bil să se răspândească la alte persoane 
prin contact sexual, potrivit unui aver-
tisment emis de Organizaţia Mondială 

a Sănătăţii (OMS), citat de Reuters.  OMS 
estimează că 78 de milioane de persoa-
ne sunt infectate în fiecare an cu gono-
ree, o boală cu transmitere sexuală care 
poate afecta organele genitale, rectul şi 
gâtul.  Infecţia, care în multe cazuri nu 
prezintă simptome, poate provoca boa-
lă inflamatorie pelvină, sarcină ectopi-
că şi infertilitate, şi poate creşte riscul 
de contactare a virusului HIV. .

Gonoreea ar putea 
deveni netratabilă

Util. În judeţul Galaţi, avem 
centre de permanenţă în localităţile 
Cudalbi, Corod, Băleni, Bălăşeşti, 
Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 
Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul 
dsp-galati.ro, sunt afişate gărzile 
pentru fiecare centru. Pentru a le 

afla gărzile din luna iulie, accesaţi 
rubrica „Centre de permanenţă“, 
din partea dreaptă a paginii. În zilele 
libere, când dispensarele medicale 
din sate sunt închise, centrele de 
permanenţă vor funcţiona non-stop.  
. R.B.

Alcoolul            
În TimPul 
sarCinii,            
mai PeriCulos 
deCâT se Credea 
StUdiU. Alcoolul băut în 
timpul sarcinii nu are efect negativ 
numai asupra copilului aflat în perioada 
intrauterină, ci şi asupra viitoarelor 
generaţii, conform unui studiu realizat 
recent la universitatea riverside 
din California, statele unite, citat de 
agerpres. rezultatele unor cercetări 
anterioare demonstraseră că expunerea 
copiilor nenăscuţi la alcool afectează 
anatomia neocortexului, regiunea din 
creier responsabilă, în cazul oamenilor, 
de comportamentul complex şi de 
cogniţie. Ca urmare, descendenţii se pot 
confrunta cu tulburări de comportament, 
motorii şi anxioase. „Faţă de datele pe 
care le aveam anterior, acum deţinem 
dovada că efectele expunerii prenatale 
la alcool pot persista de la generaţie la 
generaţie şi pot afecta, în mod negativ, 
următoarele generaţii de copii, care nu 
au fost niciodată expuse la alcool’’, a 
precizat Kelly Huffman, cadru didactic 
la universitatea amintită.În concluzie, 
rezultatele studiului au dezvăluit că 
generaţiile ulterioare de cobai, cei care 
nu au fost expuşi în mod direct la alcool, 
manifestau tulburări de neurodezvoltare 
şi comportamentale similare 
exemplarelor care fuseseră expuse în 
mod direct la alcool.  . R.B.

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

În mediul rural, numărul de decese ale bebeluşilor este la cote alarmante u
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

„Viaţa liberă“ vă prezintă 
săptămânal, începând cu acest 
număr, o serie de articole inedite 
despre istoria neurochirurgiei 
gălăţene. Textele sunt scrise 
de dr. cornel mihalache, medic 
primar neurochirurg, şeful 
Secţiei clinice de neurochirurgie 
din cadrul Spitalului Judeţean 
Galaţi şi şef de lucrări la 
Facultatea de medicină şi 
Farmacie din cadrul Universităţii 
„dunărea de Jos“ Galaţi.

Istoria neurochirurgiei gălăţe-
ne începe în 1971, din acelaşi mo-
ment în care Spitalul Judeţean Ga-

laţi a devenit funcţional. Unitatea 
sanitară a fost construită odată cu 
celelalte spitale judeţene din ţară, 
pe baza reformei administrative 
(transformarea regiunilor în ju-
deţe) din acei ani, care a impus 
şi crearea unei reţele sanitare în 
cadrul căreia spitalele judeţene 
aveau rolul de centre-pilot în re-
zolvarea cu prioritate a urgenţe-
lor şi a unei patologii până la un 
anumit grad de dificultate.

 Astfel, prin alocarea bugetului 
unui plan cincinal, s-au constru-
it, în acea perioadă, toate aceste 
spitale. Galaţiul era un puternic 
centru industrial, situându-se 
printre primele şapte oraşe mari 
din România. Combinatul side-
rurgic era una dintre cele mai 

mari uzine industriale din lume, 
având un număr foarte mare de 
angajaţi. Pe locul al doilea se situa 
unul dintre cele mai importante 
şantiere navale din ţară, cu o tra-
diţie şi activitate de peste o sută 
de ani. Pe lângă aceşti doi giganţi 
industriali, funcţionau multe alte 
întreprinderi, fără a mai pune la 
socoteală şi Portul Galaţi,  în acea 
vreme existând şi un puternic tra-
fic pe Dunăre.

Spitalul  
cu 1.500 de paturi

Industrializare masivă a mu-
nicipiului Galaţi presupunea şi 
riscul crescut al apariţiei unor 
potenţiale accidente de muncă, 
precum şi a existenţei unor pato-

logii medicale complexe, proprii 
aglomerărilor urbane. Pornind 
de la aceste considerente, Spita-
lul Judeţean avea prevăzută, încă 
din faza de proiect, o capacitate 
crescută, de peste 1.500 de paturi, 
faţă de celelalte spitale judeţene 
din ţară, a căror capacitate era 
undeva la jumătate. 

De asemenea, cel mai mare 
spital din Galaţi avea o dotare 
modernă pentru acele timpuri, 
precum şi posibilitatea de a asi-
gura o serie de servicii medicale 
mai complexe. Unic prin capaci-
tatea crescută, dotare şi diversita-
tea serviciilor medicale, Spitalul 
Judeţean Galaţi a constituit un fel 
de “nava amiral” a spitalelor jude-
ţene din Moldova şi din ţară. .

IstorIa neurochIrurgIeI gălăţene  .  Tradiţie

agenda medicală

Bugetul unui cincinal, 
pentru construirea 
spitalelor judeţene

EfEctul 
urii asupra 
corpului uman 
Studiu. Expunerea constantă 
la mesaje instigatoare la ură pe internet 
forţează corpul să intre într-o stare de 
„supravieţuire”, arată un studiu realizat de 
„Media Psychology Research Center“ şi citat 
de cNet. Potrivit studiului, atacurile constante 
îndreptate asupra cuiva dau naştere unei 
reacţii psihologice care, la rândul ei, cauzează 
o transformare la nivelul organismului. 
Asemenea unui atac în viaţa reală, ura, sub 
orice formă ar fi ea exprimată, determină un 
răspuns de tipul „luptă sau fugi”, care este de 
fapt un instinct de apărare. În urma acestui 
răspuns, corpul este inundat de cortizol, care 
limitează anumite funcţii cum ar fi digestia, 
în perioada în care acesta are nevoie de 
energie pentru a se proteja. Există un motiv 
pentru care organismul produce cantităţi 
mici de cortizol şi doar pentru scurt timp. 
Expunerea prelungită la cortizol şi la ceilalţi 
hormoni care apar în timpul răspunsurilor de 
tipul „luptă sau fugi”, cum ar fi adrenalina, 
poate duce la probleme de somn, creştere în 
greutate, dificultăţi digestive şi anxietate. La 
urma urmei, cortizolul este menit să perturbe 
funcţiile normale ale corpului în situaţii 
extreme, spun cercetătorii.  . R.B.

Spitalul Judeţean Galaţi,  u
"nava amiral" a spitalelor 
judeţene construite             
de comunişti
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Medicii rezidenţi nu vor rămâne 
fără burse, spun guvernanţii
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Premierul Mihai Tudose a 
declarat, ieri, că i-a cerut 
ministrului Muncii, Lia Olguţa 
Vasilescu, să găsească o soluţie 
privind bursele pentru medicii 
rezidenţi, până la şedinţa de 
Guvern de joi, în aşa fel încât 
acestea să nu se piardă.

"Am vorbit dimineaţă cu 
doamna ministru ca joi să avem 
în şedinţa de guvern rezolvată 
problema burselor pentru medi-
cii rezidenţi, ca să nu mai existe 
niciun fel de interpretare asupra 
acordării sau nu a acestor burse“, 
a spus Mihai Tudose, citat de Digi 
24. El a adăugat că există vari-

anta adoptării unei ordonanţe de 
urgenţă, pentru a se asigura că 
bursele vor fi plătite. "Nu e vorba 
despre ce se întâmplă cu ele în 
acest moment, este vorba despre 
ce s-ar fi putut întâmpla cu ele de 
luna viitoare. Ca să nu ajungem 
luna viitoare la interpretarea 
unui funcţionar dacă este sau 
nu venit salarial, le vom tranşa 
săptămâna aceasta, joi, în şedin-
ţă de guvern. Vom găsi un mod 
de a implementa acest act, dacă 
nu, chiar putem vorbi de o sesi-
une extraordinară“, a mai spus 
premierul.

Şi ministrul Sănătăţii, Florian 
Bodog, a dat asigurări că bursele 
medicilor rezidenţi vor fi plătite 
în continuare. "Nu este niciun fel 
de problemă în privinţa temeiu-

lui legal pentru plata burselor 
rezidenţilor. Avem reglementa-
rea generală din Legea salariză-
rii unitare. În plus, în perioada 
imediat următoare, se vor face 
precizări explicite în acest sens 
şi în legea specială, respectiv în 
proiectul de modificare a Legii 
rezidenţiatului, astfel încât să 
fie clar pentru toată lumea care 
sunt condiţiile de alocare şi de 
plată a acestor burse“, a explicat 
ministrul.

Precizările celor doi oficiali 
vin după ce, în ultimele zile, 
mai mulţi medici rezidenţi au 
spus că au fost anunţaţi că de la 
1 iulie, când a intrat în vigoare 
noua Lega a salarizării, nu vor 
mai primi bursa lunară de 670 
de lei. Reamintim că, duminică, 

Platforma "România 100“, lansa-
tă de fostul premier Dacian Ci-
oloş, prin vocea lui Vlad Voicu-
lescu (fost ministru al Sănătăţii), 
a cerut clarificări ministrului 
Sănătăţii şi ministrului Muncii 
pentru această situaţie. "Dacă 
este o eroare, aceasta trebuie 
corectată de urgenţă. PSD s-a lă-
udat în campania electorală cu 
grija faţă de medici şi cu faptul 
că aceştia trebuie să rămână în 
ţară, dar acum tocmai i-a lăsat 
fără un venit consistent pe cei 
mai vulnerabili dintre medici. 
Dacă nu este eroare, ci proastă 
guvernare, atunci este încă un 
semn al incompetenţei acestei 
guvernări toxice pentru sistemul 
de Sănătate şi pentru România”, 
a spus Voiculescu. .

Reacţie după semnalul de alaRmă al lui Vlad Voiculescu  .  Soluţie

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele PSD, Liviu Drag-
nea, a declarat, ieri, că pentru anul 
2018 social-democraţii au prevă-
zut în programul de guvernare un 
salariu minim de 1.550 lei, nu de 
2.000 lei. Prin această afirmaţie, 

şeful PSD contrazice chiar noul 
program de guvernare al parti-
dului pe care îl conduce, în care 
se precizează că "nivelul salariului 
minim brut în România, în urmă-
torii patru ani, va fi de 2.000 lei 
în 2018, 2.200 lei în 2019 şi 2.400 
lei în 2020“, arată jurnaliştii de la 
Hotnews. Mai mult, şeful PSD a 

precizat, potrivit presei centrale, 
că "nu există aşa ceva“ şi "proba-
bil, dintr-o greşeală s-a rostogolit 
asta în spaţiul public“. În ciuda a 
ceea ce este prevăzut în noul pro-
gram de guvernare, Liviu Dragnea 
a spus că în document este anun-
ţat un nivel al salariului minim 
de 1.550 lei în 2018, de 1.650 lei 

în 2019 şi de 1.750 lei în 2020. 
Cu toate acestea, jurnaliştii de la 
Hotnews arată că în programul de 
guvernare al Executivului Tudose, 
depus în Parlament, se precizează 
că "salariul minim brut va creşte 
în 2018 la 2.000 de lei, iar pentru 
angajaţii cu studii superioare va fi 
de 2.300 de lei“. .

Dragnea contrazice  
noul program de guvernare al PSD

Peste 120 de 
elevi cu 10 la 
Bacalaureat

Rezultate. România 
are nu mai puţin de 126 de elevi de 
nota 10, arată rezultatele finale de 
la Bacalaureat, anunţate, ieri, de 
Ministerul Educaţiei. După soluţio-
narea celor 42.000 de contestaţii, 
numărul elevilor de 10 a crescut 

cu 48, de la 78 la 126. Conform 
rezultatelor finale ale Bacalaureatu-
lui, publicate pe site-ul bacalaureat.
edu.ro, numărul promovaţilor a 
crescut de la 91.754, înainte de 
contestaţii, la 93.640, după reevalu-
area lucrărilor.  . C.D. 

CEa Mai MarE 
sCăDErE            
DE populaţiE 
România. populaţia 
europeană a crescut cu 1,5 milioane 
de locuitori anul trecut, datorită 
afluxului de migranţi, se arată într-un 
comunicat al Eurostat. pe de altă 
parte, românia a înregistrat una dintre 
cele mai mari scăderi ale populaţiei 
din blocul comunitar - 6,2 la mia de 
locuitori. Numărul locuitorilor din 
Europa era, pe 1 ianuarie 2017, de 
511,8 milioane. Cu 82,8 milioane de 
locuitori (16,2 la sută), Germania este 
statul uE cu cea mai mare populaţie, 
urmat de Franţa (67 milioane), Marea 
Britanie (65,8 milioane), italia (60,6 
milioane), spania (46,5 milioane) şi 
polonia (38 de milioane). Cu 19,6 
milioane de locuitori (3,8 la sută din 
populaţia uE), românia se află pe 
locul 7.  . C.D.

CE spuNE 
prEMiErul 
DEsprE piloNul 
ii DE pENsii 
lămuRiRi. prim-ministrul 
Mihai Tudose a ţinut să sublinieze că 
pilonul ii de pensii nu se va desfiinţa. 
Declaraţia vine după ce ministrul 
Muncii, lia olguţa Vasilescu, a 
anunţat că va cere date privind modul 
de gestionare a acestui fond. „Nu 
se desfiinţează pilonul ii de pensii. 
Doamna ministru face o analiză asupra 
gestionării acestor bani: ce se întâmplă 
cu acei bani, unde sunt investiţi. 
rezultatele vor fi făcute publice“, a 
spus Tudose, citat de Digi 24.  . C.D.Ar
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chilipiruri  
Studenţii își vând electrocasnicele ca să nu le mai care acasă 

Pentru că pleacă în vacanţă, 
tinerii refuză să mai care înapoi, 
acasă, frigidere, aspiratoare sau te-
levizoare mai vechi, aşa că le vând 
la preţuri foarte mici, ca să scape de 
ele. Cei interesaţi pot cumpăra un 
TV sau chiar frigider cu numai 50 
de lei, combine frigorifice cu patru 
rafturi şi congelator cu numai 120 
de lei sau sisteme de sunet cu 290 
de lei. Studenţii mai vând uscătoare 
de păr, covoare, reşouri, căni elec-

trice sau perdele plus alte obiecte 
de care nu mai au trebuinţă şi pe 
care nu vor să le mai care acasă, mai 
ales dacă merg peste Prut. Pe lân-
gă faptul că scapă de greutate, mai 
fac şi un ban grămadă. Anunţurile 
pentru astfel de chilipiruri sunt 
de găsit fie la avizierul căminului, 
fie pe net, în grupul destinat stu-
denţilor din campus. “Eu vând un 
televizor. Am prea multe lucruri de 
cărat înapoi. Nu vreau să îl arunc, 

nici să îl dau pe degeaba. Am pus şi 
eu un preţ de 50 de lei”, spune una 
dintre studentele care pleacă acasă, 
în Chişinău. Cumpărătorii sunt tot 
studenţi, cei care mai au de stat în 
camerele de cămin şi ar avea ne-
voie de obiecte, chiar şi la mâna a 
doua. Cei care pleacă spun că nu 
ar fi rău să se organizeze, la fieca-
re trei ani, în campus, câte un târg 
sau un fel de piaţă second hand, 
pentru că studenţii au o grămadă 

de lucruri pe care nu ar mai vrea 
să le care acasă. “Târgul ar fi util 
pentru cei care rămân sau pentru 
gălăţenii care doresc lucruri bune, 
la preţuri mici. Colegii mei vând 
cam tot ce se poate vinde: dulapuri 
sau rafturi, frigidere, mese, staţii 
de călcat, plite şi  căni  electrice, 
TV-uri sau calculatoare,” explică 
Nicoleta Sava, absolventă a Facul-
tăţii de Litere.  . Dana Hîncu, 
anul III Jurnalism 

admitere
Înscrieri           
În septembrie 
pentru ID ŞI IFr 
CalenDar. la 
universitatea “Dunărea de Jos” are 
loc, în perioada 5-22 septembrie, 
admiterea  în ciclul I, licenţă, 
învăţământ la distanţă/învăţământ 
cu frecvenţă redusă (ID/IFr), pentru 
specializările Limba şi literatura 
română/literatură engleză şi Drept. 
Între 5 - 18 septembrie 2017, 
absolvenţii de liceu sunt aşteptaţi la 
înscrieri. Acestea se vor desfăşura la 
sediul central al universităţii, din str. 
Domnească nr. 47, Departamentul 
pentru Învăţământ la Distanţă şi cu 
Frecvenţă redusă (demisol), după 
următorul program: luni-vineri 8,30-
15,00 şi sâmbătă 9,00-13,00. pe 19 
septembrie, vor fi afişate rezultatele 
provizorii, iar pe 20-21 septembrie 
se vor redistribui candidaţii de la 
specializările unde nu s-a format o 
grupă de studii, pe baza opţiunilor 
din fişa de înscriere sau la cerere. 
rezultatele finale se vor afişa pe 22 
septembrie. La Facultatea de Litere 
sunt scoase la concurs 75 de locuri 
la specializările Limba şi literatura 
română - Limba şi literatura engleză, 
iar la Facultatea de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi politice sunt disponibile 
50 de locuri. Criteriul de admitere 
este reprezentat de media de la 
examenul de bacalaureat. Criteriul 
de departajare pentru candidaţii 
cu medii egale este reprezentat 
de nota la proba scrisă la Limba şi 
literatura română de la examenul de 
bacalaureat.      . ana Mîtcu, 
anul III Jurnalism

CAzAre grAtIS 
În CămIne 
pentru 
CAnDIDAŢII      
DIn ALte JuDeŢe  
Facilităţi. Începe 
admiterea şi candidaţii veniţi 
din alte judeţe trebuie să ştie că 
universitatea “Dunărea de Jos” din 
galaţi le oferă posibilitatea să se 
cazeze, gratis, în cămine pe timpul 
desfăşurării probelor de concurs, 
respectiv 15-19 iulie, precum şi în 
perioada 25-26 iulie, când au loc 
examenele de la Facultatea de 
medicină şi Farmacie. rudele sau 
susţinătorii pot sta, de asemenea, în 
cămin, dar pentru ei taxa e de 10 lei 
pe noapte. pentru mai multe detalii, 
puteţi suna la  0758.021.422 sau 
scrieţi la adresa cazare.admitere@ugal.ro.    
. anişoara caldare, anul iii 
Jurnalism

E nevoie de un 
Program naţional de 
nutriţie şi alimentaţie  
Politica fructului interzis sau 
taxarea suplimentară,  
de la 1 ianuarie 2018, a 
alimentelor al căror consum are 
impact negativ major asupra 
sănătăţii, printre care şi cele 
cu un conţinut sporit de zahăr, 
nu ne va determina să mâncăm 
sănătos.

O spune prof. univ. Rodica Se-
gal, de la Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor din Galaţi, 
care e de părere că evitarea aces-
tor alimente se poate face doar 
printr-o campanie de conştien-
tizare, care ar trebui să înceapă 
încă de la vârsta preşcolară. E 
nevoie de un Program naţional 
de nutriţie şi alimentaţie, care să 
vizeze şi educarea consumatoru-
lui în sensul selecţiei optime şi 
consumului adecvat al alimente-
lor. “Avem pe piaţă, în prezent, 
o mulţime de alimente prelucra-
te şi industrializate, cu o mare 
varietate de prezentare datorită 
coloranţilor, aromatizatorilor, 
în general a aditivilor care li se 
adaugă, dar de o mare monoto-
nie nutriţională şi chiar dezechi-
librante pentru organism. Atrac-
ţia sporită gustativă şi vizuală 
a unor produse industrializate 
conduce, în mod obligatoriu, la 
reţinerea acelor alimente mai 
albe, mai limpezi, mai dulci sau 
mai frumos colorate, dar care nu 
posedă în mod automat şi calităţi 
nutritive. Este deja cunoscută 
atracţia pentru pâinea albă, pen-
tru zahărul cât mai pur, pentru 
uleiul foarte limpede sau pentru 
produsele dulci care sunt prefera-
te fructelor proaspete. Aceste op-

ţiuni cauzează carenţe nutritive, 
iar consecinţele sunt obezitatea, 
diabetul, bolile cardiovasculare, 
bolile autoimune etc.” explică 
prof. univ. Rodica Segal. 

Educaţie nutriţională  
încă din şcoală

Dacă vrem să avem oameni 
sănătoşi şi veseli, cu o speranţă 
de viaţă comparabilă cu cea eu-
ropeană, trebuie să începem să 
formăm deprinderi de nutriţie 
corectă, încă din şcoală.

“Educaţia nutriţională trebu-
ie să înceapă în creşe, cămine şi 
grădiniţe. Şi trebuie să continue 
şi cu publicul larg: prin publica-
ţii şi emisiuni TV, susţinute de 
specialişti în domeniu, politici 
de promovare a produselor, am-

balaj etc. Nu limitarea forţată 
a consumului alimentelor nu 
prea sănătoase, ci formarea unui 
comportament alimentar corect 
reprezintă soluţia îmbunătăţirii 
stării de sănătate a populaţiei. 
Este necesară o comutare a pre-
ferinţelor de la alimente rafina-
te, limpezi, dulci, de tip fast-food 
etc., chiar cu orice preţ, spre cele 
sănătoase, mai puţin prelucrate, 
dar mai hrănitoare.  O informare 
nutriţională bine gândită şi susţi-
nută poate conduce la o schimba-
re esenţială a unui comportament 
alimentar greşit şi la formarea 
unor deprinderi de consum co-
rect, cu implicaţii spectaculoase 
asupra sănătăţii unei populaţii”, 
concluzionează prof. univ. Rodica 
Segal.  .  Daniela Bogdan 

sănătate 
Interviu cu prof. univ. rodica Segal

Dacă vrem să avem oameni sănătoşi şi veseli, cu o speranţă  u
de viaţă comparabilă cu cea europeană, trebuie să începem să 
formăm deprinderi de nutriţie corectă, încă din şcoală

Începe 
Galaţi 
Summer 
university

CaMpus. 150 de absolvenţi 
de clasa a XI-a sunt aşteptaţi, timp 
de o săptămână, în campusul „Al. 
I. Cuza“ în cadrul proiectului „galaţi 
Summer university”, organizat de 
Liga Studenţilor din galaţi (LSg) în 
parteneriat cu universitatea „Dunărea 

de Jos”. principalul obiectiv este fami-
liarizarea elevilor cu viaţa din campus. 
În intervalul 20 iulie - 2 august, elevii 
vor fi cazaţi în campus, vor mânca la 
cantină, vor vizita spaţiile universităţii 
şi vor sta de vorbă cu profesorii şi 
studenţii.   . Daniela Bogdan 

pAgInă reALIzAtă De 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de litere de la 

universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor aura 
Daniela Bogdan şi roxana 

artene Penciu.Ar
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Sute de kilometri, 
săptămânal,  
cu bicicleta

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Pe Monica Anghel (32 de ani) 
am remarcat-o la prima ediţie 
a competiţiei „Ţiglina XCO 
Race“, desfăşurată la Galaţi, 
la începutul lunii iulie, fiind una 
dintre cele trei concurente care 
s-au încumetat să parcurgă 
traseul „nervos“, de pe terenul 
accidentat din Valea Ţiglinei.

Monica spune că merge pe 
bicicletă de când se ştie, dar la 
nivel de profesionişti „se dă“ de 
vreo patru ani, de când a intrat în 
Clubul de Ciclism Galaţi. „Atunci 
am început să fac mai mult decât 
simplele ture de pe Faleză. Am 
început cu cele mici, de 10-20 de 

km, dar nu prin oraş, pentru că la 
nivelul acesta avem nevoie de vi-
teză, iar oraşul nu ne permite“, 
a spus Monica. Au traseele lor, 
pe care le parcurg cu regulari-
tate: Valea Paielor, Măcin - unde 
sunt cărările făcute de ei, spre 
Giurgiuleşti - Zătun şi „La Sal-
câmi“, pe digul Prutului, aproa-
pe de vamă, pe teren accidentat, 
apoi se iese din nou pe şosea.

 Acestea sunt doar ture de 
plimbare, cele de antrenament 
fiind mai lungi: Galaţi - cartie-
rul Cantemir - Şendreni - Smâr-
dan - Cişmele - ArcelorMittal, 
apoi revenire în Galaţi.

Având în vedere natura 
competiţiilor la care participă, 
antrenamentele diferă. „Avem 
ture de antrenament pe şosea, 

dar şi pe teren accidentat. Prac-
tic, baza la antrenamente este 
pe şosea, iar când avem nevo-
ie de tehnică, mergem pe off-
road, cel puţin eu asta fac“, a 
declarat tânăra ciclistă. 

Monica a precizat că  parcurge 
zilnic minimum 30 de km. „Am 
două biciclete, pe care le ţin în 
balcon. Stau la etajul 8, iar în fi-
ecare zi le plimb cu liftul. Când 
simt nevoia, ies la plimbare, iar 
un minim pe zi este de 30 km, 
ajung cam 200-300 de km pe 
săptămână. 

De altfel, cea mai lungă plim-
bare, legată, a fost de 231 km 
în opt ore, până la Babadag“, a 
mărturisit Monica, spunând că 
aceasta este şi cea mai bună me-
todă de slăbit. >

’ 
Când simt nevoia, 
ies la plimbare, iar un 
minim pe zi este de 
30 km, ajung cam 
200-300 de km pe 
săptămână 
Monica anghel 
ciclistă

Pasiune Pe şosea şi teren accidentat  .  CiClism

din sportul 
gălăţean

ATlETism. Cristi Boboc, 
care are dublă legitimare, CSU 
Galaţi - Farul Constanţa, a obţinut 
medalia de argint la Campionatul 
Naţional, în proba de triplusalt. El 
s-a clasat pe locul doi, cu o săritu-
ră care a măsurat 15,92 metri. Re-
amintim că CS Universitatea Galaţi 
mai are un atlet medaliat la Campi-
onatul Naţional, pe aruncătorul de 
greutate tecucean Ionuţ Apostu, 
campion de tineret şi vicecampion 
de seniori, în condiţiile în care este 
încă la vârsta de juniori I. 

ŞAH. Secţiunea copii a con-
cursului de şah dotat cu „Trofeul 
Techirghiol“ a adunat la startul 
celor 9 runde un număr de 36 de 
jucători, printre aceştia aflându-se 
şi gălăţeanul Radu Ionuţ Carac 
(ACS Genius). Acesta s-a clasat în 
final pe locul şase, cu 6 puncte. 

TENis. La Oneşti, în „Cupa 
Municipiul - Vrancart” la tenis, 
Ioana Nicodim (Dunărea Galaţi) a 
ocupat locul doi la categoria sub 
10 ani, după următoarele rezultate: 
6-0, 6-1 cu Bianca Grigore (SCM 
Bacău), 6-1, 6-2 cu Ana Victoria 
Puiu (TC Braşov), 6-0, 6-1 cu 
Alexia Hodorogea (SCM Bacău), 
4-6, 1-6 cu Maria Amalia Iancu 
(Metcon Oneşti). Altfel, la Bacău, 
în turneul pentru veterani „Simba 
Invest Trophy“: Albin Mimler (Atlas 
Galaţi) - Mircea Olaru (Intertenis 
Botoşani) 0-6, 2-6, la categoria 
peste 55 ani. .

Cristi Boboc, 
vicecampion 
la triplusalt

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Christoph 
Daum, 
analizat            
de FRF

FOTBAl. Prezent la Botoşani 
pentru decernarea Supercupei Româ-
niei, câştigată de FC Voluntari, scor 1-0, 
în faţa FC Viitorul, Răzvan Burleanu a 
vorbit despre situaţia selecţionerului 
Christoph Daum. Preşedintele FRF a 
precizat că este în desfăşurare o pro-

cedură de analiză a rezultatelor echipei 
naţionale, iar o decizie finală va fi luată 
la finalul acesteia. „După ce o să avem 
analiza, e un dublu filtru, la Comisia 
Tehnică şi Comitetul Executiv, şi o să 
putem răspunde acestei întrebări”, a 
declarat Burleanu.  . s.B.

Monica, în cea mai frumoasă cursă u
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o bicicletă                 
de teren costă 
2.500 de euro,             
iar una de şosea 
- 1.000 de euro

Halep,                 
în “sferturi”  
la Wimbledon

TENis. Jucătoarea română 
Simona Halep, cap de serie 2, 
s-a calificat, ieri, în sferturile de 
finală de la Wimbledon, după ce a 
învins-o pe Viktoria Azarenka, scor 
7-6 (3), 6-2. În turul următor, Halep o 
va întâlni pe Johanna Konta (Marea 

Britanie). Altfel, spaniola Garbine 
Muguruza a învins-o pe Angelique 
Kerber, scor 4-6, 6-4, 6-4, iar în 
urma acestui rezultat germanca 
va pierde, de lunea viitoare, prima 
poziţie din clasamentul mondial.    
. s.B.

ROMâNIA, 
PRIMUL LOC            
LA CUPA 
MONDIALă 
CANOTAJ. Echipajul 
Romaniei de 8+1 feminin a câştigat 
detaşat cursa din cadrul Cupei 
Mondiale de la Lucerna, cea mai 
prestigioasă regată de canotaj 
academic, creată în 1933. După 
cei 2.000 de metri clasici ai probei 
disputate pe celebrul canal natural 
Rotsee, canotoarele române au fost 
cronometrate în 6 min. 2 sec. 
810/1000, fiind urmate, la o 
barcă distanţă, de echipajul Noii 
Zeelande, în timp ce pe locul trei 
a sosit echipajul Marii Britanii. Un 
alt echipaj românesc prezent într-o 
finală A la Lucerna, cel masculin de 
2 rame, avându-i în componenţă pe 
cei mai tineri participanţi în regată 
(ambii 19 ani), Mihăiţă Ţigănaşu şi 
Cosmin Pascari, s-a clasat pe locul 
4, primul loc fiind ocupat de Noua 
Zeelandă. România a fost prezentă 
cu patru echipaje la cea de-a 
treia etapă de Cupă Mondială din 
2017. Această regată este cea mai 
importantă competiţie dinaintea 
Campionatului Mondial din SUA, 
care se va disputa la Sarasota.                
. s.B.

Lipsesc pistele
Faptul că nu avem piste de 

ciclism urban, la parametri do-
riţi, o face pe Monica să „fugă“ 
din oraş. „Avem nevoie de mulţi 
kilometri, pe care Galaţiul nu îi 
poate acoperi, plus că ei trebuie 
să fie parcurşi cu o viteză medie 
de 35-40 km/h, iar în oraş nu se 
poate asta. Pentru relaxare, merg 
dimineaţa pe dig, până la Brăila, 
într-o oră am terminat. Pentru 
trasee mai lungi, avem varianta 
prin Brăila, Măcin, Jijila, Galaţi, 
care are aproape 57 km. Cu două 
«popasuri» pe bac. De altfel, aces-
te trasee le facem şi iarna, atunci 
când nu este zăpadă. Când vre-
mea nu ne permite, intrăm în 
sală, unde ne antrenăm pe trai-
ner (bicicleta suspendată pe un 
aparat special)“, a spus ciclista. 

„Gârboavele XC“,  
prima cursă de „off-road“

La puţin timp după ce a intrat 
în clubul de ciclism, Monica a 
participat la prima sa cursă de 
off-road, în 2013, „Gârboavele 
XC“. „De regulă, starturile se dau 
la comun, dar pe parcurs mai re-
uşesc să îi depăşesc pe băieţi, îi 
ajung pe urcare. Doar la coborâre 
mă mai iau. Poate pentru că au 
mai mult curaj. În cursă, nu fa-
cem diferenţa între noi. Eu sunt o 
fire mai tehnică, uneori primind 
chiar cuvinte de admiraţie de la 
colegi, aceştia luându-mă ca mo-
del. Am avut norocul să mă bag 
în ture doar cu băieţii şi a trebuit 
să mă ţin după ei, asta a însemant 
progres“, a mărturisit Monica. 
Aceasta mai spune că numărul 
de fete care pedalează la acest 
nivel este destul de redus.  „Mi-aş 
dori să vină mai multe fete la ci-
clism, aşa aş putea participa la 
concursurile pe echipe. Am ajuns 
să caut o fată prin Galaţi şi am 
găsit la Brăila, cu care îmi doresc 
o colaborare pentru competiţii“, 
a completat tânăra.

 Gălăţeanca spune că cea mai 
frumoasă cursă rămâne totuşi 
cea de la Moineşti-Zemeş (jude-

ţul Bacău), din 2014. „Acolo a fost 
agitaţie de clacă, feţe necunoscu-
te care te încurajează zgomotos 
atunci când treci linia de sosire. 
După oprire, mi se ia numărul, 
deşi era interesant să mi se fi luat 
şi pulsul. Mi se spune că sunt a 
doua fată la categorie şi atunci mă 
liniştesc. În sufletul meu dezme-
ticit şi uşurat, ceva încă presim-
ţea că după această întrecere voi fi 
invitată la banchetul regelui, dat 
în cinstea mea. Poate că Iepure-

le lui Alice (n.r. - „Alice în ţara 
minunilor“) are dreptate. Eterni-
tatea durează de cele mai multe 
ori o secundă. Secunda când treci 
linia de finiş“, scria Monica, la fi-
nalul cursei.

Ciclismul, sport costisitor
Când te gândeşti la ciclism, 

parcă vezi Pegasul din copilărie 
sau poate semicursiera ce mereu 
era punctul de atracţie printre 
copiii generaţiei cu cheia la gât. 
Însă, acum, este cu totul altceva, 
un sport costisitor. De exemplu, 
pe Monica, bicicleta de mountain 
bike (teren accidentat) a costat-o 
2.500 de euro, cât un autoturism 
second-hand acceptabil, iar cea 
de şosea, "doar“ 1.000 de euro. La 
aceste costuri mai trebuie adă-
ugate şi cele cu privire la echi-
pamentul de protecţie, care pot 
ajunge şi la 900 de lei: pantaloni 
şi bluză - 300 lei, pantofi speciali 
- 300 lei, cască - 100 lei, ochelari 
contra muştelor - 150 lei, mănuşi 
- 50.

 Altfel, în septembrie, Monica 
va participa la Triatlonul de la 
Constanţa, unde va face echipă cu 
Mihaela Hodină (înot) şi Marius 
Nicoară (alergare). .

’ 
Starturile se dau 
la comun, dar pe 
parcurs mai reuşesc 
să îi depăşesc               
pe băieţi 
Monica anghel 
ciclistă
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Monica Anghel, pe Faleza Dunării u

Monica Anghel, locul 2 la Ţiglina XCO Race (iulie 2017) u
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În altă cultură, 
„iei forma 
vasului în care 
ai intrat“

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Prezentă la Galaţi, la Festivalul 
internaţional de literatură „Poezia 
- port la Dunăre“, ne-a citit la 
Foişor, la mal de fluviu, poeta 
Ioana Crăciunescu, membră a 
Uniunii Scriitorilor din România şi 
a Uniunii Ziariştilor Profesionişti.

Ioana Crăciunescu se defineş-
te în primul rând ca poetă, nu ca 
actriţă. Deşi a jucat cu succes pe 
scenă la Nottara sau la Sibiu şi în 
zeci de filme de lungmetraj. În 
Franţa, a jucat în piese de Eschil, 

Virgil Tănase, Matei Vişniec sau 
Tennessee Williams. Are şapte vo-
lume de versuri. De altfel, în 2009, 
cucerea Premiul Naţional pentru 
Poezie „Nichita Stănescu“, oferit 
de Ministerul Culturii. De pildă, 
mi-au plăcut mult versurile „Iubi-
rea coboară ţipând pe scări,/ ca o 
fată tânără surprinsă de un mare 
cutremur.“

Case reclădite prin Teatru. 
Fundaţie

A jucat 25 de ani pe scene 
din aris, investind apoi în ţară 
pentru salvarea unor vechi case 
bătrâneşti sau reclădind şcoli ru-
inate din sate săseşti, pe care le 

salvează: conduce Fundaţia „Ioa-
na Crăciunescu - urgent“, alături 
de parizianul Thierry Chaillous, 
manager de evenimente medie-
vale şi culturale. Actriţa organi-
zează prin fundaţie şi evenimente 
culturale.

 A jucat două decenii şi jumăta-
te în străinătate: la Paris, inclusiv 
la Teatrul de poezie românească 
„Opium“ de la Haute Allier, dar 
şi la Avignon, a jucat în Belgia, în 
Luxemburg, chiar şi în Japonia. 
La Galaţi, a cercetat Faleza şi a co-
lindat străzile Portului şi a ţinut 
neapărat să comande calcan. Am 
reuşit să vorbim o vreme măcar 
despre teatru. >

Scriitoarea ioana crăciuneScu şi două decenii de teatru la PariS  .  InTervIu

Poeta Ioana Crăciunescu  u
la Foişor, pe Faleza Dunării 
gălăţene  foto Victor Cilincă

A fi francez 
prin 
înţelegere

SeCreTe. „Ca să joci în 
străinătate, nu contează cât talent 
ai sau cât ai muncit, contează 
enorm de mult cât pricepi senti-
mentele, trecutul, prezentul şi aş-
teptarea unui popor”, mi-a explicat 
actriţa Ioana Crăciunescu. „Eu nu 

sunt dificilă, dar sunt foarte liberă, 
mai ales cu cei 25 de ani petrecuţi 
în Franţa, unde am jucat în foarte 
multe spaţii neconvenţionale. Sunt 
actori pe care, dacă îi muţi puţin, 
înţepenesc.”  . v. Cilincă

MarI aCtorI, 
SuFlEtE Sub 
aCopErIrE 
remember. „un om 
cu care am făcut film şi care m-a 
uimit cât de cultivat era - ceea 
ce nimeni nu ştie - este [George� 
Dinică. toată lumea l-a luat drept 
beţivan, muşchetar şi scandalagiu 
şi când colo... am filmat o lună 
cu el. terminam, după 12 ore de 
filmare, luam o sticlă de vin alb - în 
doi, cu multă apă minerală, şi încă 
rămânea în sticlă! - şi discutam tot 
ce urma să filmăm a doua zi, dar 
avea atâtea repere culturale şi era 
de-o fineţe şi de-un comportament 
extraordinare! Dar îi şi plăcea 
să păcălească - provoca o falsă 
imagine a lui, ca să-şi apere 
sensibilitatea. aşa e şi [alexandru� 
repan - om cu studii superioare: 
în faţă pune, aşa, o platoşă, şi în 
spate e un suflet de crin-acolo... 
Ştefan Iordache era mai zbanghiu 
ca Dinică. au fost nişte oameni 
minunaţi! am lucrat şi cu George 
Constantin. Ca regizor, n-avea 
răbdare! Nu era genul de om 
care să-şi încarce mintea cu ceva 
în plus. Nu era comoditate - se 
concentra, vulcanic, pe un personaj 
şi alte trimiteri culturale îl inhibau. 
avea o mare stăpânire de sine: se 
putea întoarce cu spatele la public 
şi să ne facă nouă semne din 
sprâncene.”  . v. Cilincă

’ 
Scriitorii nu sunt 
unul împotriva altuia. 
cărţile se aşază 
una lângă alta în 
bibliotecă! 
ioana crăciunescu  
actriţă şi poetă
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poeta 
care s-a 
transformat 
în film

experIenţe. S-a remarcat 
în lungmetraje! Extraordinară în rolul 
anei, din „Ion - blestemul pământu-
lui, blestemul iubirii”, extraordinarul 
film-saga al lui Mircea Mureşan, din 
´78, după rebreanu. De neuitat şi 
în „Capătul liniei”, alături de Mircea 

albulescu. În „Ediţie specială”, ritm 
nebun lângă Ştefan Iordache. De 
nerecunoscut în „actorul şi sălba-
ticii”, cu toma Caragiu. În ´92, unul 
dintre filmele străine în care a jucat: 
„Quelque part vers Conakry”, de 
Françoise Ebrard.  . v. Cilincă

 - Ce diferenţe sunt între  u
publicul de acasă şi cel 
francez? Francezii sunt mai 
informaţi?
 - Acolo trebuie să joci într-o 

altă limbă şi să joci într-un alt spi-
rit. Prima mare problemă este că 
bagajul sentimental nu este ace-
laşi. Acutele îi enervează. Ei pun 
mare preţ pe text şi nicidecum 
pe trăirism, pe exacerbarea sen-
timentelor în afara textului. Ei 
urmăresc textul şi dacă te şi mişti 
şi vorbeşti, dacă mai şi urli, nu te 
mai ascultă. Învăţând târziu lim-
ba franceză, ca să joc, deja limba 
mea română era încărcată cu ceea 
ce se cheamă patosul trăirilor de 
tip românesc. Deci eu nu puteam 
să spun cuvântul „pâine“ fără să 
am imaginea din Gara de Nord, a 
sacilor de pâine rece, la cinci dimi-
neaţa, când plecam eu la filmări. 
Pentru ei, pâinea este însă o ba-
ghetă - e ceva pufos. Oricât de bine 
pronunţam cuvântul, la mine 
căpăta o  încărcătură dramatică 
nejustificată. Deci, cel mai greu a 
fost să-mi acordez sentimentele la 
un nou sistem de percepere a rea-
lităţii, care e foarte diferit. Acolo 
nu există  ne certăm şi-ţi dau cu 
tigaia în cap, ci „si´l te plaît, pour 
demain, d’avoir un randez-vous 
avec l’avocat”, totul e „gentille“ 
Pare drăguţ, dar e groaznic, iar 
prin întâlnirea la avocat se pierd 
milioane... Relaţiile interumane 
sunt total diferite.

 - Francezii iubesc mai mult  u
clasicul?
- Pot să spun că am jucat roluri-

le cele mai mari acolo, nu aici, din 
două motive: unu - pentru că am 
învăţat o limbă franceză cultă (am 
jucat toate reginele, prinţesele, 
pentru că generaţia tânără, ca şi 
aici, vorbeşte pe SMS-uri, nu mai 
pronunţă cuvântul până la sfârşit) 
şi în al doilea rând, pentru că aici 
am avut antrenamentul spectaco-
lului clasic, cu spectacole de trei 
ore. Şi ei nu au suflu, decât pentru 
acţiuni mici, nu pot să reziste trei 
ore. Deci eu am jucat în „Trandafi-
rul tatuat”, de Dario Fo, când trei 
ore nu ieşeam din scenă şi ţineam 

cap-coadă rolul. Au dat probă să 
ia rolul italience, franţuzoaice 
- n-au putut, din cauza antrena-
mentului. Iar dacă e să vorbim şi 
despre literatură, de câte ori ci-
teşti un Shakespeare în română 
te întrebi: e... chiar Shakespeare? 
Aşa este şi jocul în teatru: trebu-
ie să iei forma vasului în care ai 
intrat, nu trebuie să te împotri-
veşti. Am fost selecţionată dintre 
multe, după vreo cinci ani, de un 
regizor din Japonia, la Tokyo, şi 
am fost luată cu un partener cu 
care jucasem mai multe specta-

cole în Franţa. Trebuia să  jucăm 
în franceză, în singurul teatru de 
artă contemporană din Tokyo, să 
jucăm o piesă de Brecht care n-a 
mai fost niciodată jucată: „Împă-
ratul şi cerşetorul“. Au schimbat 
în „Împărăteasa şi cerşetorul“, ca 
să joc eu. Ştiam că spectacolul e 
foarte bun, ştiam că vor fi locuri 
în care se va râde şi, la premieră, 
am lăsat un decalaj între replică 
şi eventuala reacţie a publicului. 
Dar nu jucasem niciodată într-o 
sală plină cu japonezi şi n-am ştiut 
niciodată că japonezele au un râs 
la fel de gros ca bărbaţii, deci e ca 
un harakiri! Când a râs sala aia, 
ne-am lipit de decor, am înlem-
nit, pentru că eram obişnuiţi cu 
francezii, care râd ca păsărelele - 
o-ho-ho, o-ho-ho.

- Sunt diferenţe de... răbdare  u
şi de cultură între publicul 
francez şi cel român?
- De cultură, nu. Arta teatru-

lui este o artă, cum să spun, ca 
la box, ca la meci, este imediată, 
nu stă nimeni să se gândească. De 
exemplu, vorbeam cu [teatrologul 
de la Paris, academicianul român] 
George Banu. Spunea: „Ioana, am 
ajuns la vârsta la care am văzut 
de 500 de ori «Pescăruşul», îmi 
dau seama din primul sfert de 
oră dacă e un spectacol bun sau 
rău. Şi îmi pot permite să nu pierd 
încă trei ore, pentru că am viaţă 
puţină, mai bine mă duc să scriu. 
Mi-e ruşine că ies, dar înainte aş-
teptam ca un sclav să se termine 
spectacolul, deşi eu ştiam ce va 
urma.” Cultura e din secunda în 

care un om alege să se ducă la o 
piesă, nu e numai interesul de a 
vedea o vedetă, e apartenenţa la o 
anumită cultură, pentru că altfel 
nu te duci la teatru, te duci la re-
vistă sau la te duci la bordel.

- Dar dacă este o piesă  u
absolut nouă pentru francezi?
- Vreau să spun că Vişniec 

este mult mai bine perceput în 
străinătate decât în România; 
nu numai în Franţa, oriunde în 
lume! Japonezii îl joacă cu o plă-
cere nebună, şi englezii, numai în 
România este discutabil. Şi aici e 
problema noastră: mai bine mic-
şorăm pe cineva...

- Deşi Vişniec îşi oferă textele  u
cu dărnicie, suportând uneori 
chiar şi masacrarea lor, de 
către amatori!
- Scriitorii nu sunt unul împo-

triva altuia: cărţile se aşază una 
lângă alta în bibliotecă! Nicioda-
tă, dacă nu dai dreptul unui regi-
zor să vină cu personalitatea lui 
pe textul tău, nu poţi decât să ai 
parte de un executant care merge 
exact pe indicaţiile tale! Şi atunci, 
nu este creaţie: eu îţi dau să faci o 
şaibă şi tu o faci uite-aşa! Vişniec a 
avut intuiţia că acelaşi text poate 
fi jucat foarte diferit, în ţări dife-
rite. La un moment dat, am vrut să 
facem cu Teatrul din Torino şi cu 
Rădăuţiul şi cu un teatru din Iu-
goslavia un proiect: fiecare ţară să 
monteze aceeaşi piesă a lui, cu un 
spectacol itinerant. Cu rezultate 
diferite. Teatrul nu e matematică, 
nu e chimie! .
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  l
Garsoniere

• Garsonieră, Viaduct, preţ 58.000 lei, 
mobilată. 0755296335. (211105)

Vânzări  l
1 cameră

• 1 cam, IcF, 29.500 euro. Tel. 
0755296335. (211106)

• micro 20, etaj intermediar, imbuna-
tatita, 0740851119. (211269)

Vânzări  l
2 camere

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(210636)

• apartament 2 camere IcFrimu. 
0745671463 (210680)

• 2 camere Ţiglina 1, cT, 2 balcoane, 
vedere Dunăre. 0742177300 (210819)

• Vând ap. 2 camere, parter, bl.N6, str. 
Domnească, 45000e. 0741779519, 
0336436283 (211017)

• 2 cam, Ţiglina 2, mobilat, utilat, lux, 
55.000 euro. 0752627723. (211107)

• 2 dec, Siderurgiştilor, stradal, et. 
2, îmbunătăţit, 43.900 euro. Tel. 
0755296335. (211108)

• 2 dec, micro 17, 37.000 euro. Tel. 
0752627723. (211109)

• Vând 2 camere semidec, 47 mp, 
centru- str. Domnească, 28000 euro. 
0754392884, 0742812070 (211131)

• Vând apartament 2 camere etaj 1, 
General, 210000 lei. Tel. 0742754442 
(211191)

• Vând apartament 2 camere, 68 mp, 
etaj 2/8, bloc L6- mazepa 2, ac, IT, 
2 băi cu geam, tâmplărie termopan, 
balcon închis, bucătărie mobilată. Tel. 
0722883018 (211193)

• Vând apartament două camere, 
două balcoane, decomandat, str. 
Oltului, zona pieţei, izolaţie, geamuri+ 
uşi termopan, cT, aer condiţionat. 
accept prima casă. 0756930369 
(211194)

• Vand apartament 2 camere deco-
mandat mazepa 2 etaj 1 pret 43000e 
0748867345 (211210)

• Vând apartament a-uri, micro 40, 
apă, gaze separat, izolaţie exterioa-
ră, geamuri termopan, acte în regu-
lă. Preţ 95000 lei. Tel. 0748856905 
(211213)

• apartament 2 camere, semidec, 
Ţiglina II, etaj 3/4. Telefon 0724188944 
(211223)

• 2 camere, Ţiglina 3, etaj 3/4, ac-
cept credit, 31000 euro. 0744816550. 
(211244)

• 2 decomandate, Piaţa centrală, 
etaj 3, îmbunătăţit, 41000 euro. 
0746549162. (211245)

• 2 decomandate, micro 16, 36.000 
euro negociabil. Tel. 0751021866 
(211252)

• 2 cam Tiglina, centrala termica, 2 
balcoane, negociabil. 0754/267318 
(211258)

• 2 dec micro 39c, etaj 2 imbunatatit 
35.000 euro. 0745526231 (211259)

• 2 dec micro 13, etaj 4, imbunatatit, 
140000ron. 0754/267318 (211260)

• 2 camere semidecomandat, 
zona Ţig.3 (Siret), 0744993764 
sau 0749567169 (după ora 17,00) 
(211267)

• Tiglina 2, etaj 2, mobilat, cT, 39.000e 
neg, 0740851119. (211270)

Vânzări  l
3 camere

• Vând apartament 3 camere, etaj 
4, zona IreG, nedecomandat. 
0727412427 (210654)

• Vând apartament 3 camere IcFrimu. 
Tel. 0748549435 (210693)

• 3 camere, Siderurgiştilor, 50.000 
euro. Tel. 0752627723. (211110)

• 3 cam, Ţiglina 1, PS-uri, 58.000 euro. 
Tel. 0755296335. (211111)

• 3 camere, zona Dunărea, 47.000 
euro. Tel. 0755296335. (211112)

• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, zona casa roşie, cT, 
ac, complet renovat, semimobilat. 
Tel. 0723628313 (211164)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
zona General. Tel. 0753308563, 
0749150190 (211207)

• 3 camere, Dunarea, etaj 4/4, 120.000 
lei negociabil. Tel. 0751021866 
(211253)

• 3 decomandate, Piata centrala, bloc 
nou, 88 mp, 73.000 euro negociabil. 
Tel. 0758069003 (211254)

• 3 camere I.c.Frimu, parter, centra-
la, balcon, 57000 euro. 0745526231 
(211261)

Vânzări  l
4 - 5 camere

• Vând ap. 100 mp, bl. Select, et.3/3, 
70000e. 0741779519, 0336436283 
(211016)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
micro 21, bl.D8, cu garaj. 0723958036 
(211059)

cumpărări  l
2 camere

• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (210551)

• PF cumpăr urgent apartament 2-3 
camere. Plata cash. 0746189965 
(211201)

• cumpar apartament 2 camere, 
micro 18, micro 20, micro 21. Tel. 
0758069003 (211256)

cumpărări  l
3 camere

• cumpar apartament 3 came-
re, Siderurgistilor, I.c.Frimu. Tel. 
0751021866 (211257)

Vânzări  l
case

• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiineţi 123, Galaţi. 0745299409 
(209461)

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)

• Vând casă Şendreni (Didona) 
P+e+m, Sc 53, ST 500, proprietate. 
Tel. 0742660256 (210638)

• Vând casă nouă în Şiviţa, apă, 
gaze, iluminat, la gata. 0752393464 
(210649)

• Vând casă nouă în Tuluceşti, la şo-
sea. 0752393464 (210650)

• Vând casă nouă Odaia manolache 
P+m. 0740028092 (210730)

• Vând casă central, 5 camere, sub-
sol+ parter+ mansardă; toate utilităţi-
le. Tel. 0722686232 (210928)

• Vând casă în com. Frumuşiţa. 
0741930244 (210969)

• Vând casă Folteşti, deschidere 
la drum judeţean. Tel. 0765192822 
(210971)

• Vând casă 4 camere, la curte, zona 
Universităţii. 0747032312 (211081)

• 500 mp, cu casă locuibilă, str. Tecuci 
(maşniţă). 0742502502 (211177)

• Vând casă nouă în oraş. accept şi 
variante. 0746573406 (211202)

• casă nouă P+m, 190 mp, mazepa; 
110000e. Variante, rate. 0743760067 
(211216)

• casă nouă, zona Vega Barieră, P+m, 
135000e. Variante, rate. 0753394830. 
(211218)

schimburi  l
ImOBILIare

• ScHImB VILă +caSă cU 2 
aParTameNTe, FaLeZă- maZePa. 
0726561232 (211172)

Închirieri  l
OFerTe aParTameNTe

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te 0725945942 (209173)

• Închiriez ap. 1 cameră, str. Ghe. 
Doja. Tel. 0742509938 (210639)

• Primesc în gazdă o fată serioasă. 
Tel. 0754296140 (210985)

• 1 cam, mobilată, utilată, lux, 950 lei. 
Tel. 0752627723. (211103)

• 2 cam, mobilat, utilat, 1000 lei. 
0755296335. (211104)

• Primesc în gazdă familişti. 
0749909268 (211155)

• caSă camere mOBILaTe, 
BăIeŢI SaLarIaŢI, NeFUmăTOrI- 
NeBăUTOrI, 300/ camera. 
0726561232 (211171)

• Ofer garsonieră de închiriat, Ţig.1, 
a2. 0748603625 (211189)

• ÎNcHIrIeZ aParTameNT 2 
camere SemIDecOmaNDaT, 
mIcrO 16, ParTer, mOBILaT 
LUX, UTILaT, ceNTraLă. 
PreŢ 900 LeI. TeL. 0740980372 
(211192)

• Închiriez cameră apartament pen-
tru o persoană (fată), zona m20. 
0751926811. (211220)

• 2 cam, mob, utilat, cT, Lux, 300 euro, 
0755.296.335. (211248)

• De inchiriat, 2 camere, mazepa, cu 
centrala, mobilat si utilat, 270 euro 
negociabil. Tel. 0758069003 (211255)

Vânzări  l
SPaŢII cOmercIaLe

Închirieri  l
OFerTe SPaŢII cOmercIaLe

• Închiriez spaţiu 170 mp, cu 1.08, 
str. Nae Leonard 48. 0742874878 
(210632)

• Închiriez spaţiu comercial, Ţig.I, a3-
a4, 550 mp, parter+ etaj. 0756129197 
(210898)

• Închiriez hală 300 mp, str. G. 
coşbuc. relaţii la telefon 0745021021 
(211225)

Vânzări  l
TereNUrI

• Vând teren 4500 mp şi construc-
ţii, total sau parţial, zona Portului. 
0744613128 (211001)

• Proprietar 500 mp arcaşilor, utilităţi; 
55 e/mp. 0762321440 (211088)

• Teren + casă, 600 mp, stradal, des-
chidere 17 ml, posibilitate construire 
spaţii comerciale/ industriale, 45.000 
euro. Tel. 0755296335. (211113)

• Vând loc casă comuna Smârdan, 
700 mp, cu proiect şi fundaţie. Tel. 
0740325526 (211162)

• Vând teren casă com. Independenţa. 
Tel. 0748017444 (211168)

• Vand teren Tiglina 2, S= 806 mp te-
lefon 0748867345 (211211)

• Vand teren strada carnabel S=450 
mp telefon 0748867345 (211212)

• VaND TereN INTraVILaN IN 
cOm. cOrOD, IN SUPraFaTa 
De 17.000 mP cU O DeScHIDere 
caTre DN 24D De 34 mL,VIS a VIS 
De PecO cHIar La INTrare IN 
cOmUNa cOrOD. reLaTII La TeL: 
0747254852. (211242)

cumpărări  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

• cUmPăr loc de casă în oraş Galaţi. 
0742597315 (210247)

Vânzări  l
aUTO

• Vând urgent buldoîncărcător. 
0744613128 (211002)

cumpărări  l
aUTO

• cUmPăr aUTOTUrISme orice 
tip, 2004-2016. radiere. 0742597315. 
(209249)

• cumpăr maşini 2002- 2016. asigur 
radiere. 0743513793 (209864)

• cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (211215)

Vânzări  l
eLecTrONIce

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (210565)

Vânzări  l
DIVerSe

• Vând răsad de varză. 0744609471 
(210881)

• Vând garaj Siderurgiştilor Vest, în spa-
tele „moldovulcan“. Tel. 0740325526, 
0744882014 (211163)

• TraTameNTe NaTUrISTe FULGa, 
FIcaT, PrOSTaTă, aNTIFUmaT. 
0726561232 (211170)

• Vând: 1) aragaz electrolux puţin uti-
lizat, protecţie gaze, aprindere elec-
trică, ceas avertizor. Dimensiuni 600/ 
600/ 855; 700 lei; 2) maşină de cusut 
veche de peste 100 ani, tip Naumann, 
300 lei. Telefon 0742047550 (211187)

cumpărări  l
DIVerSe

• cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)

• anticariat cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 
bancnote, carti postale, decoratii, 
ceasuri, 0751167540 (210385)

• magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (210569)

prestări  l
SerVIcII

• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 2 to. 0744825015 (207352)

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (208991)

• Sc execută izolaţii cu schelă şi al-
pinişti, zidării balcoane. 0755322914 
(210142)

• execut amenajări interioare de cali-
tate. Telefon 0748623189 (210162)

• executăm cu profesionalism acope-
rişe, tencuieli, zugrăveli, rigips, faian-
ţă, gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0751508440 (210432)

• Societate montaje centrale sanitare. 
Tel. 0757295312 (210446)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0757295312. 
(210599)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (210744)

• construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, zugrăveli, rigips, fa-
ianţări. 0765542065 (210763)

• montăm rapid gresie, faianţă, par-
chet, zugrăveli. Telefon 0749889910 
(210769)

• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(210798)Ar
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număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
mihaela cârlescu 0731 960 090

• Zidim balcoane, TÂmPLărIe aL-Pc, 
ameNaJărI INTerIOare, aLPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (210799)

• reParaŢII TV şi aer cONDIŢIONaT. 
montaj cu garanţie. Telefon: 
0766327431, 0746983030. (210977)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. 0753786813 (211012)

• construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, tencuieli, rigips, şape, tro-
tuare, faianţări. 0765542065 (211138)

• executăm amenajări, var, G+F, 
tencuieli, sanitare etc. 0748924661 
(211150)

• reparaţii mobilă, montaj, demontaj. 
0748924661 (211151)

• execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (211152)

• executăm, tencuieli, zugrăveli, 
faianţă, gresie, rigips. Preţuri mici. 
0748909418 (211169)

• executăm gresie şi faianţă, rigips. 
mai multe detalii la 0756828137 
(211240)

Oferte  l
De SerVIcIU

• magazin alimentar non-stop, anga-
jează vânzătoare. Telefon 0755996883 
(207510)

• DIPLOme De caLIFIcare în 
35 meserii.Fără cUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209078)

• Sc aeON BUILDING SrL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)

• „cINa“- Sală nou moderniza-
tă. Date disponibile pentru orice 
evenimente, de la 140-150 lei. 
0724529085 (209236)

• Sc IaNK SecUrITY GUarD 
angajează agenţi de securitate. 
0755124301, 0755124302 (209619)

• Sc angajăm vânzătoare cu sau 
fără experienţă. Telefon 0788600309 
(209916)

• angajăm vânzătoare patiserie cu 
sau fără experienţă. 0766736350 
(210094)

• angajăm ospătari, ajutor pizza cu 
sau fără experienţă. 0766736350 
(210095)

• angajăm modelatori covrigi, 
cocător cu sau fără experienţă. 
0766736350 (210096)

• Angajez vulcanizator cu expe-
rienţă. 0755694147 (210141)

• HaZarD angajează personal 
în funcţia de barman şi ospătar. 
0746613881 (210154)

• caut urgent personal de noap-
te fast-food. Preferabil experienţă. 
0749684223 (210233)

• angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. 
relaţii tel. 0752229944 şi şoferi 
cu atestat+ card tahograf, exca-
vatorişti. relaţii tel. 0753076525 
(210253)

• AnGAJĂM ŞOFER DISTRIBUţIE 
PRODUSE LACTATE MARCA 
MOnOR BISTRIţA nĂSĂUD. 
0721414149 (210349)

• angajăm pregătitor auto, vopsitor 
auto, tinichigiu auto, electrician auto, 
sudor cO2, lăcătuş metalic, paznic, 
tapiter, lucrător amenajări interioare, 
frigotehnist, tâmplar, debitator pal, 
şef hală auto, proiectant autocad, in-
giner auto. relaţii la tel. 0746269699. 
cV-urile la ceminibus@gmail.com 
(210370)

• caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)

• Sc angajează şofer cat.c. relaţii la 
nr. 0765022043 (210387)

• Firmă construcţii angajează mun-
citori calificaşi şi necalificaţi. Tel. 
0740367063 (210429)

• Angajez asistentă medicală cabi-
net stomatologic. Tel. 0236495695 
(210492)

• SC angajează electricieni 
pentru tras cablu şi electricieni 
conexiuni simple şi comple-
xe, punct lucru Santier naval 
Damen Galaţi. Tel. 0724364671 
maill: cheles_daniel@yahoo.
com (210544)

• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
telefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(210547)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (210553)

• angajez vulcanizator auto. condiţii 
bune. 0741784790 (210557)

• Sc angajează vânzătoare magazin 
alimentar. 0744614980 (210558)

• Angajăm delegaţi distribuţie 
şi manipulanţi depozit. Telefon: 
0774030953, 0742247354 (210559)

• DAnIEL SRL angajează şofer 
categoria B sau B+C. Telefon: 
0745230226, 0742247354 (210560)

• OPeraTOr VÂNZărI prin tele-
fon farmacii, ŞOFer DISTrIBUŢIe 
pe farmacii. condiţii: seriozitate. 
Telefon 0748672021, mail: a_vgl@
yahoo.com (210568)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor mittal angajează; -masinişti 
pod rulant, -sudori electrici şi autogeni. 
Vă aşteptăm la sediul nostru,vis-a -vis 
de autogară, Luni-Vineri, orele: 7.00-
16.00. (210575)

• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(210624)

• Firmă germană angajează şoferi 
profesionişti pentru camioane 7,5 şi 
12 tone. Salariul 1600- 1800 euro. 
0758.325.079. (210625)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin alimentar. 
relaţii telefon 0748200073. (210630)

• angajez menajeră, instalator sani-
tar, muncitor necalificat. 0743042562 
(210633)

• angajez repartitor pliante, cu expe-
rienţă. 0740604073 (210635)

• Sc Progres Distributie SrL Galaţi, 
angajăm şofer cat.B, gestionari şi ma-
nipulanţi. relaţii la telefon 0765022043 
(210684)

• Firmă de contabilitate angajează 
absolvent(ă) profil contabilitate liceu 
promoţie 2014, 2015, 2016. cV la 
ecomanexpert@yahoo.com (210706)

• S.c. angajează lăcătuşi şi sudori 
co2, punct de lucru S.N. Damen 
Galaţi. relaţii la tel. 0757065426. 
(210711)

• Salon crISSTYLe, micro 19, an-
gajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(210713)

• angajăm barmaniţe pentru cafe bar 
şi grataragiţe. 0745362964 (210714)

prestări  l
SerVIcII

Ar
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• angajez îngrijitor vaci cu lapte şi lu-
crări agricole, cu cazare la fermă. Tel. 
0723651438 (210719)

• angajăm inginer absolvent 2013. 
cV la email: euroamcon@gmail.com 
(210720)

• aNGaJăm ŞeF cOLOaNă 
aUTO. cUNOŞTINŢe OPerare 
OFFIce(WOrD, eXceL)ŞI ŞOFer 
PrOFeSIONIST c,e TIr TraNSPOrT 
INTerN. Tel. 0726.730.095. (210728)

• Restaurant ICFrimu angajează 
bucătăreasă cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0744431568, 0746114988 
(210732)

• Brutărie angajează modelatori şi 
cocători pâine şi produse patiserie, 
cu şi fără experienţă. De sunat în-
tre 8,00-16,00, de luni până vineri, 
tel. fix 0236320002; 0742339959, 
0744178870. (210767)

Societate de pază 
angajează 

în condiţiile legii.
Program atractiv şi salarizare motivantă. 

Relaţii la telefon 0759 056 159.

dispecer(ă)

• NaVYK SrL angajează: desig-
ner/ inginer interioare. atribuţii: 
concept şi modelare 3D, desene 
de Layout, desene de execuţie. 
cerinţe: modelare 3D, cunoş-
tinţe autocad, limba engleză. 
constituie avantaj experienţa 
în proiectarea de mobilier. cV: 
info@navyk.com (210782)

• angajez şofer categoria c+e, prela-
tă. 0754565887 (210801)

• angajăm personal auto spălătorie 
Fileşti. 0726096469 (210813)

• angajez personal linie autoservire. 
Tel. 0756964290 (210823)

• restaurant cOrSO angajează 
barman, pizzar- ajutor pizzar. rel. 
0752209862 (210832)

• angajez şofer profesionist pe cap 
tractor şi semiremorcă prelată. 
0744840845 (210836)

• angajăm zidari, zugravi şi necali-
ficaţi. 0747059272 (210868)

• angajăm vânzătoare chioşc 
non-stop. rog seriozitate. 

Telefon 0742795630 (210882)

• Firmă germană angajează me-
canic auto. Salariul 1600 euro. Tel. 
0758325079 (210886)

• TBI credit angajează ofiţer 
credite. cV la adresa de mail: 
monica.sauciuc@tbicredit.ro 
(210889)

• angajăm lăcătuşi construcţii meta-
lice. 0751070440 (210893)

• Sc euxin SrL angajează şofer 
cat. c+e, pentru transport marfă 
şi cereale; operator siloz; mecanic 
întreţinere utilaje. Tel. 0743207049 
(210903)

• angajez barmaniţe. Salariu atrac-
tiv! Telefon 0743616354 (210910)

• Brutărie angajează modelator 
pâine cu sau fără experienţă. Tel. 
0732334086 (210924)

• magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Tel. 0732334086 (210925)

• Sc angajează şofer camion, cat.B. 
Tel. 0757064730; asenamob@yahoo.
ro (210936)

• Societate comercială angajează 
şofer distribuţie. cV-urile se primesc 
pe email la adresa: office@uniterm-
instalatii.ro (210938)

• Sc angajează inginer constructor. 
Telefon 0751670002 (210940)

• Sc angajează SSm-ist+ curs 80 ore. 
Telefon 0751670002 (210941)

• Sc angajează zidar, faianţar, zu-
grav, instalator. Telefon 0751670002 
(210942)

• Sc angajează lăcătuş confecţii 
metalice, sudor, electrician. Telefon 
0751670002 (210943)

• angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. Telefon 
0743242360 (210970)

• angajez personal fast food. Tel. 
0744372648 (210979)

• Societatea media Trans SrL anga-
jează personal pentru lucrul în secţia 
de covoare „carpet clean“. Telefon 
0744626821 (210982)

• angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona maşniţă. Tel. 0746902520 
(210988)

• angajez şofer TIr pt frig sau pre-
lată, pt comunitate. Tel. 0729290859 
(210989)

• angajez şofer TIr pt curse tur- re-
tur cu plecare din Galaţi. Se lucrea-
ză numai în ţară. Tel. 0729290859 
(210990)

• Firmă de transport angajează me-
canic cu experienţă pt întreţinere TIr. 
Tel. 0729290859 (210991)

• Firmă de construcţii angajez perso-
nal în meseriile: zidar, zugrav, faian-
ţar, sudor, tencuitor. relaţii la telefon 
0742857850 (210993)

• angajăm lăcătuş, electro- meca-
nic pentru instalaţii electrice. Tel. 
0740177728 (210996)

• angajăm electrician conexiuni 
tablouri electrice. Tel. 0740177728 
(210997)

• angajăm electrician montaj instalaţii 
electrice (construcţii, branşamente). 
Tel. 0740177728 (210998)

• angajez paznic- salariu atractiv- se-
riozitate. 0744613128 (211003)

• angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0745347625 (211013)

• Societate comercială anga-
jează zidari, fierari, dulgheri. 
Tel. 0724067122 (211025)

• angajăm instalatori centra-
le termice şi aer condiţionat. 
0723663441 (211030)

• reSTaUraNT HOTeL, 
aNGaJeaZă BUcăTar cU 
eXPerIeNŢă, aJUTOr BUcăTar, 
PaTISer, PIZZar, FemeIe SerVIcIU, 
PaZNIc cU aTeSTaT, TÂmPLar, 
recePŢIONer ŞI camerISTă. 
0743217741 (211053)

• Spălătorie auto angajează 
personal. Salarizare atracti-
vă. Bd-ul George Coşbuc 113, 
0756806412 (211061)

• Cabinet medical angajează me-
dic stomatolog şi asistentă. Relaţii 
la 0722790562. (211063)

• angajez vânzătoare magazin. Tel. 
0745356160 (211064)

• aNGaJeZ UN ŞOFer cU 
eXPerIeNŢă Pe aUTOmacara 
HIaB ŞI UN mUNcITOr 
NecaLIFIcaT STUDII meDII. 
SaLarIU FOarTe aTracTIV. 
TeL. 0744639173 (211070)

• caut urgent însoţitoare (intern) pen-
tru îngrijire doamnă deplasabilă (me-
naj uşor, medicaţie). Salariu atractiv. 
0756704741 (211076)

• Sc angajează lăcătuşi navali şi su-
dori cu experienţă. relaţii la telefon 
0753112385 (211080)

• BGS Galaţi angajează agenţi de 
securitate intervenţie pentru inter-
venţie şi săli jocuri, în condiţiile le-
gii, posesori permis cat.B şi atestat 
pază. cV-urile se vor prezenta la 
sediul din Galaţi, str. Tecuci 184, 
bl.N4, parter sau pe email: office.
galati@bgs.ro (211086)

• angajăm sudori şi instalatori, ex-
perienţă in stalaţii gaze sau termice, 
sanitare. Salariu corespunzător ex-
perienţei, maşină serviciu, bonusuri. 
0757360322 (211089)

• Sc angajează operator facturare şi 
director economic cu experienţă pe 
un post similar. cV la: d.s_tofan@ya-
hoo.com. Tel. 0751179147 (211090)

• angajăm muncitori necalificaţi 
pentru mittal. Telefon 0757463905 
(211091)

• 2 posturi vânzătoare magazin mixt, 8 
ore. Salariu 1400 lei net. 0741254475, 
0740300659 (211136)

 

   
 

 
 

 

 
 

Oferte  l
De SerVIcIU

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

cV la: 
bratesprut@gmail.com
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număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
mihaela cârlescu 0731 960 090

• MEnAROM PEC SA Galaţi 
angajează sudori, lăcătuşi, 
vopsitori şi prelucrători prin 
aşchiere. Se asigură mediu de 
lucru profesionist, stabil, con-
diţii atractive, salariu atractiv, 
prima de Paşte şi Crăciun, pri-
ma de vacanţă, tichete de masă, 
decontare transport. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, tele-
fon 0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (211092)

• Sc cUmPăNa angajează agent 
livrare (şofer- manipulant) posesor 
permis categoria B, program de luni 
până vineri, pe zona Galaţi- Brăila. 
0732599913, galati@cumpana.ro 
(211094)

• angajăm vânzătoare pt magazin 
alimentar. Salariu 1600 net, con-
cediu odihnă, zile libere, 2 ture. Tel. 
0756388213 (211137)

• angajez agenţi pază, cu atestat. 
0746264023 (211140)

• cIPScOm SrL angajează: sudori 
electric pentru ţeavă, sudori oxi-
gaz, instalatori instalaţii industria-
le, lăcătuşi. Interviu: str. Basarabiei 
nr.124, telefon 0745626010, zilnic: 
luni- sâmbătă, de la ora 9,00-17,00. 
(211158)

• angajez vânzătoare aprozar. Tel. 
0747204930, 0747173991 (211167)

• angajăm menajeră. relaţii la telefon 
0236474646 (211175)

• aNGaJeZ FIerarI BeTONIŞTI, 
SUDOrI aUTOGeN, DULGHerI, 
ZUGraVI, ZIDarI, maIŞTrI 
cONSTrUcTOrI. 0770400602, 
0770762100, 0742375983 (211176)

• angajăm personal cu experienţă 
pentru atelier tâmplărie PVc şi al. 
Permis categoria B. Tel. 0756624723 
(211182)

• Hotel Galmondo angajează 
bucătar, ajutor bucătar, ospă-
tar, picol, cameristă, femeie 
de servicu, plăcintar, patiser. 
0743538525 (211179)

• Angajez fermier priceput la oi, 
capre- vaci (cioban). Ofer caza-
re- masă, condiţii avantajoase, 
eventual primesc familie. Tel. 
0743538525 (211180)

• Service auto angajăm vulcani-
zator auto, cu experienţă minim 
3 luni. Tel. 0757240854. (211181)

• Brutărie angajează şofer distri-
buţie categoria B şi vânzătoare. 
0744642144 (211183)

• rOSerVPHarma angajează 
personal necalificat pentru depo-
zitul farmaceutic din Vânători. Tel. 
0725948418 (211184)

• angajez personal pentru plafar 
la Piaţă şi asistent farmacie pen-
tru Drogherie, cu experienţă. Tel. 
0741022974 (211185)

• Sc GamacrIS angajează lucră-
tor comercial, gestionar, muncitori 
necalificaţi. cV la sediul firmei sau 
0744776850 (211188)

• Firmă angajează muncitori necalifi-
caţi pentru construcţii şi lucrări stra-
dale. Telefon 0743621124 (211195)

• Reprezentanţă auto angajea-
ză pregătitor vopsitorie auto. 
Tel. 0236413344. (211197)

• Spălătorie auto angajează 
personal (femei sau bărbaţi). 
Relaţii la telefon 0236412560 
(211198)

• Sc angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru lucrări construcţii 
(amenajări interioare şi exterioare, glet, 
var, gresie, faianţă). Disponibilitate 
pentru deplasări în ţară. Se oferă sa-
lariu atractiv, diurnă şi forme legale de 
muncă. 0747080140 (211200)

• angajez barmaniţe. condiţii 
avantajoase. Salariu atractiv. Tel. 
0743616354, 0745298458 (211206)

• angajăm parchetari. Telefon 
0756300194 (211227)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 8 ore, libere, salariu 1400 în 
mână. Tel. 0741246233, 0756494812 
(211224)

• angajez 3 şoferi basculantă 8x4, 
pentru platforma arcelor mittal. 
0748967202 (211230)

• Sc angajează polizatori, sudori, 
lăcătuşi. Punct lucru: Şantierul 
Naval Brăila şi Tulcea. Tel. 
0753/052404. (211231)

• angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (211232)

• Liceul Tehnologic de marină cu 
sediul în Galaţi, str.Portului, nr.57, 
organizeazã concurs pentru ocupa-
rea următoarelor funcţii contractuale 
vacante, pe perioadă nedetermina-
tă: administrator financiar (contabil 
şef) -1 post, Laborant şcolar -1 post. 
Data limită pentru depunerea dosare-
lor este 18.07.2017, ora 14.00. relaţii 
pe site liceu, la sediul instituţiei, tel. 
0236.417.421. (211235)

• restaurant angajează personal bu-
cătărie. 0749506301. (211237)

• angajez menajeră cu contract 
de muncă, perioadă nedetermi-
nată. Lunile iulie- august se va sta 
la o vilă în costineşti, după care 
se va lucra în Galaţi. Telefon con-
tact 0744395669 pentru interviu. 
(211239)

• FIrma De cONSTrUcTII 
aNGaZeaZa mUNcITOrI 
NecaLIFIcaTI. SaLarIU NeT 1500 
LeI. reLaTII La TeLeFON 0743-
144550. (211241)

• aNGaJeZ PerSOaNa SerIOaSa 
PeNTrU SUPraVeGHere cOPIL 
10 aNI PLUS meNaJ. TIG. 2. TeL 
0723580864 (211243)

• angajăm agent imobiliar. Telefon 
0756.633.251. (211246)

• agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
agricultură centrul Judeţean Galaţi cu 
sediul în Galaţi, strada Dragoş Vodă, 
nr. 13, scoate la concurs o funcţie pu-
blică de execuţie temporar vacantă 
de consilier clasa I, grad profesional 
superior din cadrul centrului local 
Tecuci. concursul se va desfăşura în 
data de 21 iulie 2017, la ora 10.00, pro-
ba scris, la sediul a.P.I.a. c.J. Galaţi. 
condiţiile specifice de participare, bi-
bliografia, actele necesare pentru do-
sarul de concurs se afişează la sediul 
a.P.I.a. c.J. Galaţi şi pe site-ul www.
apia.org.ro. relaţii suplimentare la te-
lefon: 0236/462026 şi la sediul a.P.I.a. 
c.J. Galaţi. (211250)

• angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Grila sala-
rială fiind între 1400-1700 net. relaţii 
0722762798 sau cV la stelianblana-
ru@yahoo.com (211251)

• angajăm zugrav, vopsitor, necali-
ficaţi. Salarii atractive. 0726206074 
(211249)

• Sc angajează: şofer pt basculă ar-
ticulată, şofer pt TIr cu prelată, curse 
interne şi locale. Telefon 0755050279 
(211264)

• Sc angajează muncitori calificaţi+ 
necalificaţi în construcţii, cu experi-
enţă. Salariu atractiv. 0746291266. 
(211266)

• Restaurant Corneliuss anga-
jează ospătari: Releţii la telefon: 
0749278177 (211268)

prOpuneri  l
De aFacerI

• PrOBLeme în Biroul de credit? 
Întocmim documentaţia pentru 
ştergerea datelor negative din 
Biroul de credit. 0747547670 
(210783)

• caSa De aJUTOr recIPrOc 
mOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎmPrUmUTUrI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în cONDIŢII aVaNTaJOaSe; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (211204)

Licitaţii  l

• Lichidator judiciar al debitoarei La 
costica SrL- dosar 1124/121/215 al 
Tribunalului Galati, anunţă organizarea 
licitatiei pentru vânzarea urmatoarelor 
bunuri: 1. modul tip Buzău în suprafaţă 
totală construită de 15 mp amplasat 
în Galaţi, Ţiglina I, str. cloşca. Preţul 
de vânzare stabilit de evaluator este 
de 1973,13 lei, fara tva. 2.autoturism 
Dacia Berlină 4 uşi,an fabricaţie 1998, 
culoare albă, preţ stabilit prin raport de 
evaluare 829,24 lei fără TVa. Ofertele 
vor fi depuse până în ziua licitaţiei ora 
10,00 la sediul lichidatorului judiciar 
din Galati str. Dr. m.Petrini nr.4, bloc 
W3, ap.10.Licitatia se va ţine in data 
de 24.07.2017, ora 14,00, la sediul li-
chidatoruluii judiciar. Informatii: tele-
fon 0745550936. (211222)

meditaţii  l

• Profesor matematică liceu pregă tesc 
bacalaureat, intensiv. 0743016243 
(210961)

adunări  l
Generale

• In conformitate cu prevederi-
le art.117 1̂ din Legea nr.31/1990, 
Presedintele consiliului de 
administratie al cITaDINa 98 
Sa Galati, cu sediul in Galati, str. 
Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, sca-
ra 4, mezanin 1, “spatiul comercial 
nr.2” dispune completarea convo-
carii nr.6917/26.06.2017 a adunarii 
Generale extraordinare a actionarilor 
de la data de 09.08.2017, ora 11:00, 
cu urmatorul punct pe ordinea de 
zi: ”aprobarea vanzarii imobilului 
(locuinţa P+1+m si garaj) situat in 
mun. Galaţi, bld. marii Uniri (Faleza 
Dunării) identificat cu nr. cadastral 
si nr. carte funciara 101934-c7 si 
101934-c8.” Drept urmare, ordinea 
de zi a adunarii Generale Ordinare a 
actionarilor de la ora 10:00 din data 
de 09.08.2017 ramane neschimbata 
iar ordinea de zi a adunarii Generale 
extraordinare a actionarilor de la ora 
11:00 din data de 09.08.2017 va fi ur-
matoarea: 1.aprobarea efectuarii de 
investitii constand in edificare de imo-
bile (blocuri locuinte si/sau spatii co-
merciale) pe terenurile situate in mun.
Focsani, str. I.L. caragiale nr.5 si mun. 
Galati, str. Tecuci nr.144. 2. aprobarea 
vanzarii imobilului (locuinţa P+1+m si 
garaj) situat in mun. Galaţi, bld. marii 
Uniri (Faleza Dunării) identificat cu nr. 
cadastral si nr. carte funciara 101934-
c7 si 101934-c8. 3. Diverse. In cazul 
neindeplinirii cvorumului prevazut de 
lege, adunarea Generala Ordinara 
a actionarilor si adunarea Generala 
extraordinara a actionarilor se vor 
desfasura la data de 10.08.2017, la 
aceleasi ore si in acelasi loc. (211196)

pierderi  l

• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru, nr. 18896/ 03.03.2008, sat 
Greci, jud. Tulcea, pentru alunel Prest 
SrL, J17/84/1994. Se declară nul. 
(211159)

• Pierdut carnet student pe numele 
Preotu Simona Ionela. Se declară nul. 
(211186)

• Pierdut carnet student pe nume-
le Vâja Bogdan. Se declară nul. 
(211190)

• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Ionescu alexandru. Se de-
clară nule. (211214)

Oferte  l
De SerVIcIU

Închiriere	cerere  l
UTILaJe aGrIcOLe

pentru recoltare 
300 - 400 ha grâu / orzoaică               

Relaţii la tel. 0745 11 66 82

CĂUTĂM PENTRU ÎNCHIRIERE

COMBINĂ 
PERFORMANTĂAr
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

pierderi  l

• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Nistor marian. Se declară nulă. 
(211221)

• Pierdut act de concesiune nr. 7484/ 
1974/ 18.12.2004, pe numele creţu 
maria, pt loc cimitir eternitatea, par-
cela 22, r 6, loc 4. Se declară nul. 
(211226)

• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele crîşmariu Ionuţ constantin. 
Se declară nule. (211229)

• Declar nul certificat constatator 
al punctului de lucru din bulevardul 
George coşbuc 74, Galaţi, al socie-
tăţii romexpres enterprise. (211265)

diVerse  l

• Sc mULTIaLImeNT SrL, titular al 
proiectului „construire depozit frigori-
fic, birouri şi spaţii comerciale”, anunţă 
publicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către a.P.m. 
Galaţi fără evaluarea impactului asu-
pra mediului în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul „construire depozit 
frigorific, birouri şi spaţii comerciale”, 
propus a fi amplasat în mun. Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 134, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul a.P.m. Galaţi, 
str. regiment 11 Şiret, nr. 2, în zilele 
de luni - joi orele 830- 1600, vineri, 
orele 830-1330, precum şi la urmă-
toarea adresa de internet http://apm-
gl.anpm.ro - reglementari - acordul 
de mediu — proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poate în-
ainta comentariile/observaţiile la pro-
iectul deciziei de încadrare în termen 
de 5 zile de la data publicării prezen-
tului anunţ, până la data 17.07.2017. 
(211199)

• S.c. DOGemar S.r.L. titular al 
proiectului “ Platformă şi anexe pen-
tru producţie de compost în comuna 
Iveşti, judeţul Galaţi”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către a.P.m. Galaţi, 
fără evaluarea impactului asupra me-
diului pentru proiectul “Platformă şi 
anexe pentru producţie de compost 
în comuna Iveşti, judeţul Galaţi”, pro-
pus a fi amplasat în comuna Iveşti, 
T. 144/1, P.4, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul a.P.m. Galaţi din Galaţi, str. 
regiment 11 Siret, nr.2, în zilele de 
luni-joi, între orele 8:30-16:00 şi vineri 
între orele 8:30-13:30 precum şi la 
următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro/reglementări/acor-
dul de mediu/proiect decizie etapă de 
încadrare. Publicul interesat poate în-
ainta comentarii/observaţii la proiec-
tul deciziei de încadrare în termen de 
5 zile de la data publicării prezentului 
anunţ. (211205)

• HaGIU GIaNINa-rOXaNa, titular 
al proiectului „construire anexa gos-
podareasca si imprejmuire teren”, 
anunta publicul interest asupra lu-
arii deciziei etapei de incadrare fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui, de catre a.P.m. Galati, in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul sus-
mentionat, propus a fi realizat in sat 
Vasile alecsandri, comuna Branistea, 
judetul Galati. Proiectul deciziei de in-
cadrare si motivele care o fundamen-
teaza pot fi consultate la sediul a.P.m. 
Galati, str. regiment 11 Siret, nr. 2, in 
zilele de luni-joi, intre orele 8.30-16.00 
si vineri intre orele 8.30-13.30, precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro/reglementari/
acordul de mediu/Proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interest 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publica-
rii prezentului anunt, pana la data de 
16.07.2017. (211208)

• comuna Slobozia-conachi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitărilor de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul “extindere 
reţea de iluminat public sat Slobozia 
conachi şi sat Izvoarele, judetul 
Galati”, propus a fi realizat în comu-
na Slobozia-conachi, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul a.P.m. 
Galaţi, str. regiment 11 Siret, nr.2, 
Galaţi şi la sediul Primariei comunei 
Slobozia-conachi, jud. Galaţi, în zi-
lele de luni-vineri, între orele 08.00-
14.00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul a.P.m. Galaţi din 
str. regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi. 
(211219)

• arcelormittal Galaţi Sa anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Desfiinţare 
clădiri aferente aIrc2-OLD2 şi arL-
departament Oţelarie” propus a fi 
realizat în Galaţi, calea Smârdan nr 
1, judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul aPm Galati din str. regiment 
11 Siret, Nr.2 şi la sediul arcelormittal 
Galaţi Sa din Galaţi, calea Smârdan 
nr 1, în zilele de luni până joi, între 
orele 8,30 – 16,00 şi vineri între orele 
8,30 – 13,30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul aPm Galati. 
(211247)

decese  l

• asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(209900)

• Un dascăl nu moare atunci când 
dispare fizic dintre oameni! Un 
dascăl rămâne veşnic în aminti-
rea celor pe care i-a educat şi în-
drumat, cărora le-a fost profesor, 
prieten şi uneori părinte! clasa a 
XII a, promoţia 1987, Lic. „eremia 
Grigorescu“ Tg. Bujor, cu profund 
regret, anunţă dispariţia domnului 
diriginte, prof. ŞTeFaN arSeNe. 
Ne plecăm frunţile în faţa catafal-
cului şi vă mulţumim pentru tot ce 
aţi făcut pentru noi. Pentru că noi 
suntem azi oameni, o parte din 
„vină“ o aveţi şi dumneavoastră, 
domnule diriginte. rămas bun, 
domnule DIrIGINTe! Nu vă vom 
uita niciodată! condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu să vă odihnească în 
pace! clasa a XII-a a. (211149)

• Profesorul ŞTeFaN arSeNe a fost 
un exemplu de probitate pentru toţi 
cei care l-au cunoscut. La încetarea 
lui din viaţă îi aduc un modest omagiu 
şi adresez sincere condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu să-l odihnească! Prof. 
m.Brăilescu. (211157)

• cu durere în suflet anunţăm că 

dragul nostru soţ, tată, socru şi 
bunic, prof. arSeNe ŞTeFaN, va 
deveni poveste începând de as-
tăzi, 11 iulie 2017, când are loc 

înmormântarea în loc. Tg. Bujor, 
începând cu ora 11.00. Nu-l vom 
uita niciodată. Familia arsene. 

(211153)

• cu durere în suflet anunţăm dis-

pariţia dintre noi a celei care a fost 
bunică şi soacră, PrOFIr 
GeOrGeTa (IOrGULa). Nu te 
vom uita niciodată. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Biserica Greacă. 
Înmormântarea are loc astăzi, 11 
iulie 2017, ora 12.00, la cimitirul 
„eternitatea“. Nepoată, nepot şi 
ginere. (211165)

• Aduc un pios omagiu distin-
sului domn profesor ŞTEFAn 
ARSEnE, fost inspector şcolar, 
consilier local şi deputat jude-
ţean. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace! Familia 
Arfire. (211228)

• cadrele didactice, cât şi perso-
nalul auxiliar şi nedidactic din ca-
drul Liceului „eremia Grigorescu“ 
Tg. Bujor, anunţă cu regret dispari-
ţia profesorului ŞTeFaN arSeNe. 
condoleanţe îndureratei familii. 
(211234)

• Lumina lină a sfintei slave a Tatălui 

ceresc să ocrotească sufletul bun 
al celei care a fost o bunică deose-
bită, PrOFIr GeOrGeTa (mamaia 
Popi). consternaţi de dispariţia sa 
neaşteptată, cu sufletele pline de 
durere, de aici, din SUa, înălţăm 
astăzi o rugăciune pentru odihna 
sa veşnică. mihaela şi alex - SUa 
(211166)

• cu durere în suflet anunţăm dis-

pariţia fulgerătoare a scumpului 
nostru soţ şi tată, rUSU IOaN. 
corpul neînsufleţit este depus la 
capela cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea are loc astăzi, 11 
iulie 2017, ora 12.00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
(211233)

• colectivul Liceului Tehnologic 

„eremia Grigorescu“ din Tg. Bujor, 
este alături de doamna director 
Bulgaru Iolanda la durerea pricinu-
ită de pierderea tatălui: arSeNe 
ŞTeFaN- profesor pensionar, fost 
inspector şcolar. Drum lin către 
îngeri, domnule profesor! 
(211236)

• Suntem alături de finii noştri în 
aceste momente grele ale des-
părţirii de ŞTeFaN arSeNe, un 
tată minunat, un om deosebit 
şi un cadru didactic desăvârşit. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia Neagu. (211238)Ar
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11
1428  u  Prima atestare a 
Mănăstirii Horaiţa, emisă de 
cancelaria lui Alexandru cel Bun, 
domn al Moldovei (1400-1432).
1595  u  Încetează din viaţă 
GIUSEPPE ARCIMBOLDO (n. 
1527), pictor italian.
1910  u  Se naşte LIVIU STAN (m. 
1973), teolog, unul dintre cei mai 
de seamă canonişti ai Ortodoxiei.
1915  u  Se naşte YUL BRYNNER 
(m. 1985), actor rus, laureat cu 
Premiul Oscar.
1916  u  Se naşte ALEXANDR  
MIHAILOVICI PROHOROV (m. 
2002), fizician rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1964).
1937  u   Încetează din viaţă 
GEORGE GERSHWIN (n.1898), 
pianist, compozitor american.
1949  u  Încetează din viaţă 
CORNELIU DRAGALINA (n. 
1887), general, decorat cu ordine 
militare române şi străine.
1955  u  Se naşte  MARIA 
DRAGOMIROIU, cântăreaţă de 
muzică populară.
1970  u  A fost inaugurat primul 
tunel ce traversează Pirineii.
1974  u  Încetează din viaţă PAR 
LAGERKVIST (n. 1891), scriitor 
suedez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1951).
1975  u  Arheologii chinezi 
au anunţat descoperirea a 
trei morminte ce adăposteau 
6.000 de statuete de cărămidă, 
reprezentând luptători, împreună 
cu împăraţii lor, care datau din 
perioada 221-206 î.Hr.
1989   u  Încetează din viaţă Lord 
LAURENCE OLIVIER (n. 1907), 
actor, regizor, producător englez.
1995   u  Încetează din viaţă 
MIHAI HORIA BOTEZ (m. 1940), 
matematician. Din 1987, se 
stabileşte în SUA. Revenit în 
ţară, este numit ambasador al 
României în SUA (1994-1995).
2010   u  Încetează din viaţă LUCIA 
MUREŞAN (n. 1938), actriţă de 
teatru şi film.   V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură 
semnată de Sorin Otînjac.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 Expoziţia „Dincolo de nori“, cu picturi semnate 
de Silvia Ichim.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii“.
 Lapidarium   u  Expoziţiile „Arheologie“ şi 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)   Expoziţiile „Ambient monden românesc 

- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare“.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de f luturi, Expoziţia de 
fotografie „Aero Galaţi“, până pe 3 septembrie. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
iasmina Ungureanu l

Timişoara 

 38 23

Cluj 

 33 18

Bucureşti 

 33 21

Galaţi 

32  19

Constanţa 

 24  22

Braşov 

29  16

Londra 

20  16

Paris 

23  16
Madrid 

32  18
Roma 

34 23

Chişinău 

 32  19

Senin. Astăzi, cerul va 
fi senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 32 de 
grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre 
va coborî până la circa 19 grade 
Celsius. Nu sunt şanse de pre-
cipitaţii. Vântul va sufla slab, cu 
o viteză de până la 18 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 762 
mm coloană de mercur, iar umi-
ditatea nu va depăşi valoarea 
de 46 la sută.  . surse online

meteo 11 iulie România & europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:30 am

apune 
 58:56 pm

Banca 
Internaţională 
de Investiţii

vIrgIl guruIanu 
redactie@viata-libera.ro

Banca internaţională de investiţii este o instituţie 
multilaterală ce are drept scop dezvoltarea socială 
şi economică, promovarea prosperităţii şi cooperării 
economice între statele membre. principalele direcţii 
pentru activităţile sale sunt: susţinerea afacerilor mici 
şi mijlocii şi participarea la finanţarea proiectelor de 
infrastructură semnificative din punct de vedere social.

Banca Internaţională de Investiţii a fost fondată pe 10 
iulie 1970, având la bază acordul internaţional semnat de 
statele membre la acea dată şi înregistrat la Secretariatul 
Naţiunilor Unite. Instituţia a fost înfiinţată în urma sesiu-
nii CAER de la Varşovia din 1970, prin aportul de capital al 
următoarelor state: Republica Populară Bulgaria, Republica 
Socialistă Cehoslovacia, Republica Democrată Germania, 
Republica Populară Mongolă, Republica Populară Polonă, 
Republica Populară Ungaria şi Uniunea Republicilor Soci-
aliste Sovietice. România a aderat la Banca Internaţională 
de investiţii în ianuarie 1971.

În prezent, statele membre sunt: Bulgaria, Ungaria, 
Vietnam, Cuba, Mongolia, Rusia, România, Slovacia şi 
Cehia. 

Sediul Băncii Internaţionale de Investiţii este la Mosco-
va. În aprilie 2015, Banca Internaţională de Investiţii şi-a 
deschis primul birou regional, la Bratislava, Slovacia. Fon-
durile proprii ale băncii au ajuns la 374 de milioane de euro. 
Capitalul subscris se ridică la 292,6 milioane de euro.

Banca Internaţională de Investiţii are cel mai bun ra-
ting dintre instituţiile financiare cu sediul în Rusia - Baa1, 
calculat de Moody’s. .

economie 
Iulie 1970

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
19 8 1 21 32 17

super noroc 7 8 9 3 3 8

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) 1 30.513,60            -
ii (5/6) REPORT 15.256,80 52.382,88
iii (4/6) 54 282,53 -

Fond total de castiguri: :   98.153,28 l

joker

plus noroc 3 5 0 013

37 20 42 7 26 10
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 104.898,13 7.304.650,92

ii (5/5) REPORT 22.680,67 22.680,67

iii (4/5+J) 3 7.560,22 -

iV (4/5) 25 453,61 -

V (3/5+J) 93 152,42 -

Vi (3/5) 1.168 31,55 -

Vii (2/5+J) 970 17,53 -

Viii (1/5+J) 4.687 11,49 -

Fond total de castiguri: 7.483.261,22 l

SURSA: LotERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
26 30 8 24 35 23

noroc 3 3 0 5 9 2 4

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 405.428,40 6.509.455,11
ii (5/6) 2 67.571,40 -
iii (4/6) 417 324,08 -

Fond total de castiguri:  7.064.650,71  l

9 IulIE 2017

9 IulIE 2017

9 IulIE 2017

www.viata-libera.ro
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, ionel niStOr

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor cilincã, 
mariana cOnStanDachE, teodora mirOn, 
iasmina uNgureaNu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DoBre, gabriel KoLBay, 
Cristinel luca, anca mElintE, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arSEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruiaNu, Dan PLăeşu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian BarBu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
lili CrăCiuN, tiberiana PriSacariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda OnEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BarCaN, mihaela 
cârlEScu, Otilia alEcu, Dorina axEntE

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica POPa, Daniela tirOn, veronica iLie

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

începe azi o nouă etapă pentru 
tine în plan profesional.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Norocul este de partea ta aşa că 
ai face bine să profiţi de el.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este o zi în care poţi conta pe 
ajutorul prietenilor.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să faci tot posibilul 
pentru a-i ajuta pe cei care au 
nevoie de suportul tău.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

E o zi relaxată la serviciu care va 
trece super rapid.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

ţi-ai propus să faci mai multe 
decât este omeneşte posibil.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt şanse să fii implicat 
fără voia ta într-o discuţie 
controversată.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Nu e momentul azi pentru decizii 
importante.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Eşti foarte emotiv şi din acest 
motiv devii o ţintă pentru cei din 
jur.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Râzi şi eşti pus pe şotii, glumeşti 
cu toată lumea şi emani voie 
bună.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

ţii foarte mult la aparenţe şi la 
imaginea ta.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Eşti o sursă de inspiraţie pentru 
cei din jur. 

horoscop 
11 iulie

filmul zilei
MARţI 11 IulIE l

iCemaN - uLtimuL meCi 
PRO TV. ora 21,30 
acţiune, Sua, 2006

Cu:  Michael Jai White, Ben Cross  u  George Chambers este campionul 
mondial la box, categoria grea, care s-a facut cunoscut în ring sub numele de 
“Iceman”. Niciun adversar nu a putut să stea vreodată în faţa forţei distrugătoare 
a lui Iceman. Însă, la un moment dat, campionul se trezeşte în situaţia de a da cea 
mai grea luptă a vieţii sale. 

07:00 1 matinal
09:00 1 matinal
09:45 teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 teleshopping
12:00 izolaţi în românia (r)
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 maghiara de pe unu
16:00 ştiri
16:05 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 europa mea
18:30 Pulsul zilei
19:59 La pas prin Sinaia
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 #Creativ
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

Romania, Comedie
21:30 iceman - ultimul meci 

SUA, Acţiune, Crimă, 

Dramă, Sport
23:30 ştirile Pro tv
23:45 adâncul albastru 2: 

reciful 
SUA, Acţiune

01:30 iceman - ultimul meci (r) 
SUA, Acţiune, Crimă

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 în puii mei
20:30 iumor
23:00 Xtra Night Show
01:00 Lege si ordine: Brigada 

specială 
SUA, Crimă, Dramă

02:00 observator (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 Cei 7 ani de acasă (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care mi s-a scris destinul 

Turcia, Dramă
12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
22:30 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dila 

Turcia, Dramă, Romantic
04:00 te vreau lângă mine (r)
06:00 teleshopping (r)

08:05 mamă, ce zi! 
SUA, Comedie, Romantic

10:00 şapte luni mai târziu 
Scurt metraj

10:30 Stă să plouă cu chiftele 
SUA, Animaţie, Familie

12:00 grease Live! 
Muzical, Romantic

14:10 Noua viaţă a lui Paul Sneijder 
Dramă

16:05 alice în ţara oglinzilor 
SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

18:00 Carol 
Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Romantic

20:00 Pactul
21:45 o călătorie misterioasă 

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

23:15 S.W.a.t. - trupe de elită 
SUA, Acţiune, Aventuri

01:10  totul până la bani 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

02:50 o luptă personală 4:   
ţintă în mişcare

 

09:00 Legenda cavalerului 
rătăcitor (r)

10:10 aripi de mătase 
Japonia, Dramă

11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10
15:40 Poate nu ştiai
15:50 mutant X
16:40 Natură şi aventură (r)
17:10  Cap compas
17:40 Destinul prinţesei ok-

Nyeo
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
19:50 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:00 toate pânzele sus! 

Romania, Aventuri
21:00 Destine ca-n filme
22:00 D’ale lu’ mitică (r)
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV marţi 11 iulie

remember 
theodore maiman (1927-2007)

Fizicianul american Theodore 
Harold „Ted“ Maiman s-a născut 
pe 11 iulie 1927, la Los Angeles. A 
urmat cursurile Universităţii Colo-
rado şi apoi pe cele ale Universităţii 
Stanford.

Maiman a construit primul la-
ser utilizabil, cu rubin. Acesta a 
fost folosit, pentru prima dată, în 
mai 1960, la Laboratoarele Hughes 
din California. Însă, după o serie de 
controverse, unele brevete legate de 
apariţia laserului i-au fost acordate 
fizicianului Gordon Gould. Maiman 
şi-a continuat activitatea la Labora-
torul Quantatron, unde s-a ocupat 

numai de lasere. În 1962, a fost nu-
mit preşedinte al corporaţiei Korad, 
dedicându-se cercetării, dezvoltării 
şi producerii laserului. În 1968, Mai-
man a fondat asociaţia care-i portă 
numele. Este autorul cărţii „The La-
ser Odyssey“. Pentru munca depusă 
privind inventarea şi dezvoltarea la-
serului, Maiman a fost nominalizat 
de două ori la Premiul Nobel şi nu-
mit membru al Academiei Naţionale 
de Ştiinţe şi al Academiei Naţionale 
de Tehnologie. De asemenea, a fost 
inclus în celebra National Inventors 
Hall of Fame. A încetat din viaţă pe 
5 mai 2007.  , V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

1 CM
74  CM

140  CM

-3 cm
-2 cm
-6 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

146  CM
116  CM
92  CM

-6 cm
-6 cm
-4 cm
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Cât valorează 
o viaţă de om? 
5.000 de euro!

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Pe cap!

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) Zburător topit de soare - …   u
4) Acces prin faţă - … - În cort! 5) … - Omul lui Putin. 6) Colecţie de 
documente - … 7) … - Plata la urmă! 8) Para! – Barza de pe Nil.  
9) … - Aleargă ca un struţ. 10) … - …
 u
VERTICAL: 1) Plic gol! – Primul la numărat – Bec! 2) Proiectil mic  u
de plumb – American Academy of Otolaryngic Allergy (siglă). 
3) O bucată de pământ arată – Începători la trupă. 4) Nu au pic 
de energie – Etape de început! 5) Aranjată la casa ei. 6) Unu cu 
perechea lui! – Coală nescrisă. 7) Premiul cel mare în producţie 
– Prinse la caia! 8) Munte în Togo – Spus cu greutate – Urcată pe 
scări. 9) Deviere de la ţintă…accidentală – Prime pentru muncitori! 
10) Păun…care trage ponoasele pentru alţii – Mic de stat…la nivel 
de ţară.. 
Dicţionar: ALU.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „DECORAŢII“ de ieri:
Orizontal:  u  
CELIBATARA, UNILATERAL, CINA, INIMI, UG, RACAN, N, IMN, LAC, CA, 
AERA, ITA, ATA, TOTUNA, SINGURA, OP, ICTER, TONT, NA, RAREFIA.

sudoku

Dezlegarea jocului „OAMENI... DE STAT“ de ieri:
Orizontal:  u  
T, T, T, CABARET, TARINE, I, PARASIT, IMBERB, CEI, PAT, APA, N, CARIATA, SA, T, CRITIC, 
TUSIT, RAID, RU, ASISTA, MITA, OE, IR, TARAT, ACE.

integramă  
Sus... la munte 

Date de 
unghi

Ornat la 
ţară

...

...

Bucată 
literară

Unitate de 
informaţie

Galben 
cu cortul

Ţaţă de la 
ţară

Secure!

Preocupări 
excesive
Veniţi pe 
nepusă 
masă

Tăiat de 
formă

Tei în 
Colentina!

Tăiată la 
intrare!

Campion

Cap de 
girafă!

Prinse în 
horă!

Cură 
răvăşită!

Teici!

Model

Foaie de 
registru

Model de 
război

Arătată cu 
degetul

Radu 
Georgescu

Examen 
vorbit

Păsări de 
curte

Ghemuite 
la nevoie

Plătit de 
râsul lumii

A se 
consolida

Ceea ce ne 
trebuie

...

Mină!

Unică!

Arătate 
cu 

degetul

Dau 
nivelul de 

trai

8 1 7
2 6
3 9

5 4
2 8 1

1 5
7 9 4

6 9 3 8
2 6

9 2 6
1 2 3

4
2 4 7
1 2
5 8 1 6

6 8 3
7 9

3 9 5

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
ri

lo
r 

d
e
 i
e
ri

:

3 2 7 6 8 5 1 9 4
8 4 1 2 9 7 3 6 5
6 5 9 4 3 1 2 7 8
4 1 8 7 5 2 6 3 9
9 3 6 1 4 8 5 2 7
5 7 2 3 6 9 8 4 1
1 6 4 8 7 3 9 5 2
2 9 3 5 1 4 7 8 6
7 8 5 9 2 6 4 1 3

9 1 2 7 5 3 8 6 4
5 6 3 4 2 8 9 1 7
4 8 7 6 1 9 3 5 2
2 7 5 1 8 4 6 9 3
6 3 9 2 7 5 4 8 1
1 4 8 3 9 6 2 7 5
7 2 6 8 4 1 5 3 9
8 5 4 9 3 7 1 2 6
3 9 1 5 6 2 7 4 8

1
- Şefu’, vă rog, daţi-mi mâine 
o zi liberă. Facem curăţenie, 
mutăm mobila şi nevastă-mea 
are nevoie de mine. 
- Nu se poate. Mâine avem 

foarte mult de lucru. 
- Mulţumesc, şefu’, ştiam că pot conta 
pe sprijinul dvs.

2
- Marine, am două veşti 
proaste. Cum să ţi le zic? 
- Combină-le! 
- Află că nevastă-ta ne înşală 
pe amândoi. 

> Îngropată în ziua nunţii. 
Cât o poşetă „ieftină” a 
vreunei vedete ori politiciene 
băştinaşe, atât preţuieşte viaţa 
unui om. Mai precis a unei 
mame, a cărei poveste bate 
orice thriller modern. După 
cum am aflat din reportajul 
România Tv, femeia a plecat, 
împreună cu alesul inimii, să-
şi cumpere rochia de mireasă, 
iar la întoarcere, maşina în care 
se aflau amândoi a fost lovită 
frontal de o autoutilitară. Au 
fost cu toţii răniţi, dar numai 
ea a murit. În ziua nunţii a fost 
înmormântată.

Mirele? Ah, mirele şi-a 
refăcut viaţa cu cea care se afla 
la volanul maşinii, prietenă 
a miresei. Care prietenă era 
măritată, dar, între timp, a 
divorţat. Mă rog, încurcate-s 
căile dragostei, chit că rudele 
femeii decedate susţin că ar 
fi fost o relaţie mai veche 
între cei doi! Partea cea mai 
neagră este că în urma miresei 
au rămas trei copii minori, 
cărora şoferul autoutilitarei, 
vinovat de tragedie, trebuie să 
le plătească daune morale. Cât? 
Păi Judecătoria Bârlad stabilise 
că 25.000 de euro de fiecare. Dar 
Curtea de Apel a decis că suma 
e „sursă de îmbogăţire fără just 
temei”, şi a redus cuantumul 
daunelor morale la 5.000 de 
euro. O fi viaţa de nepreţuit, da’ 
parcă şi 5.000 de euro... .

reţeta zilei 
Friptură 
de miel 
cu vin şi mentă

INgREDIENTE. 1 kg pulpă miel cu os, 
250 ml vin alb, 250 ml apă, 3-4 căţei usturoi, 
cimbru, mentă, piper, sare.

MOD DE pREpARARE. Porţionăm 
carnea şi o condimentăm bine cu sare şi piper, 
cimbru şi mentă şi o punem într-un vas iena. 

Usturoiul îl tăiem feliuţe şi îl punem peste carne. 
Turnăm în tavă vinul şi apă atât cât să acopere 
bucăţile de carne. Dăm la cuptor, la foc iute, şi 
lăsăm până scade zeama, iar carnea e rumenită. 
Din când în când, mai stropim carnea cu sosul 
din tavă. Garnisim cu frunzuliţe de mentă. Poftă 
bună!. . p.V.O.

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
VASILE GhICA l

Ere!

Casete!

Bis!

... Staturi

Parte!

Etici!

Singură!

Cântec de 
ţară

Fantezie
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IstorIa 
neurochIrurgIeI 
gălăţene 
Serial. „Viaţa liberă“ vă 
prezintă săptămânal, începând 
cu ediţia de astăzi, o serie de 
articole inedite despre istoria 
neurochirurgiei gălăţene, scrise  
de dr. Cornel Mihalache.                                         
> pag. 09 

CerCetări 
arheologiCe         
la negrileşti 
Şantier. Muzeul de 
istorie „teodor Cincu“ din tecuci 
finanţează, după cinci ani, un nou 
şantier arheologic la negrileşti, cu 
participarea unor specialişti din 
galaţi, tecuci şi Cahul.                                 
> pag. 05 

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

reguli încălcate  .  Sancţiuni

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

782 de amenzi reprezintă tota-
lul sancţiunilor contravenţionale 
aplicate în şapte zile în judeţul 
Galaţi pentru încălcarea celor 
mai comune reguli de circula-

ţie, atât de către şoferi, cât şi de 
către pietoni. „Vedetele“ care au 
determinat de cele mai multe ori 
tăierea de procese-verbale au fost 
şoferii care au depăşit limita de 
viteză, în număr de 288, urmaţi 
de pietonii, 130 la număr, care au 
fost prinşi traversând neregula-

mentar. În 99 de cazuri, poliţiştii 
au amendat lipsa centurilor de si-
guranţă, în timp ce neacordarea 
de prioritate a atras 58 de amenzi. 
Valoarea totală a sancţiunilor 
aplicate în Galaţi depăşeşte suma 
de 160.000 de lei, 89 dintre şoferii 
amendaţi rămânând şi fără per-

misele de conducere, în timp ce 
16 au fost lăsaţi fără certificate-
le de înmatriculare. 13 nereguli 
constatate de agenţii rutieri au 
avut caracter penal, soldându-se 
cu şase dosare pentru conducere 
fără permis şi şapte pentru şofe-
rii prinşi băuţi la volan. ,

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

27 marţi

10 - 15 iulie 2017

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  10 - 15 iulie 2017

27

sute de amenzi  
pentru vitezomani

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VeDetĂ!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
cOnVinge-ţi prietenii SĂ VOteze!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: MeLODin
cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

www.viata-libera.ro

Ar
hi

va
 „V

L“


	p01 8447
	p02 8447 focus
	p03 8447 eveniment
	p04 8447 eveniment
	p05 8447 eveniment
	p06 8447 juridic
	p07 8447 juridic
	p08 8447 medicina
	p09 8447 Medicina
	p10 8447 actual
	p11 8447 tinerii si orasul
	p12-13 8447 sport
	p14-15 8447 special
	p16-20 8447  micapb
	p21 8447 agenda
	p22 8447 agenda
	p23 8447 magazin



